




 

 

Dragi čitaoci, 
Molimo vas da nam pomognete da bi  Antiohija i dalje mogla da 
stiže do vas. Ukoliko ste u mogućnosti da pomognete Antiohiju na 
neki od sledećih načina, molimo vas da nam se javite. 

 AAuuttoorrsskkii  tteekkssttoovvii  (Želja nam je da u Antiohiji bude više tekstova koje su napisali domaći 

autori. Ukoliko imate svoje tekstove ili svjedočanstva, koji su dotjerani i lektorisani i koji bi mogli da 
budu na blagoslov drugima, molimo vas da ih podijelite sa čitaocima Antiohije. )  

 PPrreevvoođđeennjjee  (Imamo puno materijala koje bismo mogli da uvrstimo u Antiohiju, ali su na engle-

skom jeziku, pa nam je potrebna pomoć u prevođenju. Ako ste vični prevođenju i ako imate vremena 
za to, molimo vas da nam pomognete.)  

 MMoolliittvvaa  (Potrebna nam je podrška u molitvi kako bismo mogli da nastavimo ovu službu i u bu-

dućnosti. Ukoliko niste u mogućnosti da pomognete na gore navede načine, onda možete da se molite 
za nas. Molimo vas imajte nas u svojim molitvama.)  

 FFiinnaannssiijjsskkii  pprriilloozzii    (Mi koji radimo na realizaciji Antiohije volontiramo, ali štampanje, 

prevoz, pakovanje i slanje Antiohije košta. Sve se finansira isključivo od dobrovoljnih priloga čitalaca. 
Ukoliko ste u mogućnosti da nam pomognete kao pojedinci ili crkve, molimo vas da nam se javite. 
Svaki prilog, bez obzira na iznos, je veoma značajan. ) 

Unaprijed hvala. 
Želimo vam Božiji blagoslov. 
Uredništvo 
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K ad odluč ite da je jedini dostojanstven nač in na ko-
ji ž ivite, prihvatanje napora i 
tes kih ižažova na poč etku, da 
biste kasnije mogli da už ivate u 
nagradi – morate napraviti 
važ an praktič an korak. Morate 
unapred da odluč ite kako č ete 
praktikovati disčipline u ražlič i-
tim oblastima ž ivota. 
 Na primer, fižič ko ždravlje je 
ža mene veoma važ na oblast. U 
mojoj rodbini su č este hronič ne 

bolesti srča. Dva ujaka i dva 
striča imali su srč ane napade i 
umrli pre svoje pedesete godi-
ne. Moj otač je umro u pedeset i 
treč oj godini. Poč eo sam da o-
seč am tegobe več  u petnaesetoj 
godini. Iž svega sam žaključ io 
da ne smem da se igram sa svo-
jim ždravljem, pa sam morao da 
predužmem nes to po tom pita-
nju. 
 Ražumeo sam da moram da 
istrajem u redovnom trč anju i 
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dižanju tegova, ako ž elim da se 
oseč am dobro i ždravo. Razu-
meo sam da je važno da budem 
disčiplinovan, ali ražumevanje 
samo po sebi nije dovoljno da 
poboljs a moje ždravlje. Ja prak-
tikujem disčiplinu kad unapred 
donesem odluku da č u od pone-
deljka do petka u 15:30 sati da 
napustim kančelariju i odem u 
aerobik klub da vež bam. 
 Ovu odluku sam doneo pre 
nekoliko godina i uredno je be-
lež im u svom kalendaru. Ipak, 
svakog dana oko 15:15 moje 
telo poč inje da s alje signale: „Ti 
ne ž elis  danas da vež bas . Boli te 
malo tu desno, a i malo si umo-
ran. Imas  už asno puno posla i 
ne ž elis  sada to da prekines , žar 
ne?” Jedan deo mene ne ž eli da 
vež ba, kao s to vidite i tako do-
lažim do rasprave sa samim so-
bom. 
 „O da, trebalo bi da krenem.” 
 „Ali... mogao bi i da preskoč is  
koji dan. Neč es  valjda da posta-
nes  fanatik.” 
 I tako se nastavlja ubeđivanje. 
Ako bih svakoga dana u 15:30 
donosio odluku da li da idem na 
vež banje ili ne, ne bih bas  č esto 
is ao u aerobik klub. Ako bih č e-
kao do momenta kad več  treba 
da se spakujem i krenem, sa 

svim oseč anjima i glasovima 
koji me pritiskaju, velika je 
verovatnoč a da bih odustao. 
Zbog toga praktikujem donos e-
nje odluke unapred. Zato s to 
sam več  odluč io da odem u 
klub, ja ignoris em porive koji 
me vuku na drugu stranu, koli-
ko god oni bili jaki. 
 „Ižvini”, kaž em svom telu, 
„ž eleo bih da te poslus am, ali 
več  sam odluč io. To je i u mom 
kalendaru, neč u promeniti svo-
ju odluku. Več  je sve gotovo.” 
Moje telo mož e da stenje, ali o-
no odlaži u teretanu. Donos enje 
odluke unapred ža mene je 
odlič an nač in da se disčiplinu-
jem u svakodnevnom ž ivotu. 
 
Upravljanje novcem 
I kod planiranja finansija dono-
s enje odluke unapred je delo-
tvoran metod. Moja supruga i ja 
osmis ljavamo nas  porodič ni bu-
dž et na poč etku svake godine. 
Molimo se ža to, dogovorimo se 
i onda sve žapis emo. Zatim pot-
pis emo ižjavu da č emo se drž ati 
budž eta bež obžira na sve. Na 
taj nač in unapred donosimo 
odluke.  Š ta se des ava u praksi?  
 „Videla sam predivnu lampu 
na rasprodaji.” 
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 Pogledi nam se susreč u i sme-
s kamo se jedno drugom jer smo 
dobro ražumeli o č emu se radi.  
 „Divno bi ižgledala na malom 
stolu, a bilo bi i vis e svetla u so-
bi. Zaista nam je potrebna.”  
 Bež planiranja budž eta mi bi-
smo sigurno pojurili da kupimo 
tu lampu, ali žbog res enosti da 
budemo disčiplinovani mož e-
mo samo da pogledamo brojke i 
vidimo da li tu ima lufta ža lam-
pu ili nema. Nema potrebe da 
se raspravljamo oko toga ili 
pravimo kompromis. 
 

Lični odnosi 
Donos enje odluke unapred je 
posebno važ no u oblasti u kojoj 
se, naž alost, najređe praktikuje 
– u odnosima. Ako muž  i ž ena, 
na primer, nameravaju da oč u-
vaju i ražvijaju svoj odnos, 
potrebno je da redovno odvaja-

ju posebno vreme da budu ža-
jedno, sami. Moja supruga i ja 
to žovemo nas im vremenom za 
sastanak. 
 Več  nekoliko godina ohrabru-
jem brač ne parove iž nas e 
črkve da vikendom odvoje vre-
me da budu sami žajedno. Ško-
ro svako se slaž e da je ideja 
odlič na, č ak sus tinski važ na. 
Neki parovi to rade redovno. 
Neki od njih, koji se toga pridr-
ž avaju svakog vikenda, doneli 
su odluku unapred da č e tako 
č initi. Neki od njih su angaž ova-
li bebisiterku da im č uva deču u 
to vreme. Plan je napravljen ra-
nije, i kad ža to dođe vreme, oni 
tako i urade. 
 Donos enje odluke unapred je 
ižužetno žnač ajan faktor u na-
s em odnosu sa Bogom. Mi žna-
mo da je spasenje Bož iji dar mi-
losti, a ne nas a žasluga žbog na-
pornog rada, planiranja ili 
disčipline. 
 Nas  duhovni ž ivot je Bož ji 
dar, kao i nas  fižič ki ž ivot koji 
nam je dat na poklon. Međutim, 
bež praktikovanja disčipline, 
neč emo užrasti duhovno, kao 
s to ni fižič ki ne bismo porasli 
ako ne bismo dovoljno jeli, kre-
tali se ili spavali. 
 Ako ste žainteresovani ža raž-
vijanje svojih duhovnih poten-
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čijala osnovno je da žapoč nete 
praksu donos enja odluka una-
pred. Uvideo sam da moram da 
radim nekoliko stvari da bi moj 
duhovni ž ivot napredovao. Naj-
pre, svakodnevno mi je potre-
bno vreme ža ražvijanje lič ne 
veže sa Bogom. Zatim, potrebno 
je da redovno idem na bogoslu-
ž enja. I treč e, potrebno mi je 
žajednis tvo sa ostalim verniči-
ma u nekakvoj vrsti služ be. Č im 
žapostavim neku od ovih aktiv-
nosti, poč injem da venem. Ose-
č am se duhovno slabim i isfrus-
triranim, i praktič no sam neu-
potrebljiv u služ bi. 
 Pre ili kasnije svaki iskreni 
vernik shvati s ta mu je potre-
bno da bi duhovno napredovao 
i koji su žahtevi ža ostvarenje 
ždravog duhovnog ž ivota. A tu 
upravo disčiplina dolaži do 
ižraž aja. Kada shvatite kako 
treba svakodnevno da ž ivite da 
biste sažrevali u veri, potrebno 
je da donesete neke odluke u-
napred. Da biste duhovno rasli, 
treba da budete deo Hristovog 
naroda koji se okuplja na bogo-
služ enju. Potrebno je da una-
pred donesete odluku da č ete 
ič i na okupljanja, i žatim tu 
odluku treba da sprovodite. 
 Rečite sebi: „Bič u u žajednis -
tvu sa ljudima koji se okupljaju 

na bogosluž enju, ič i č u redovno 
u črkvu.” Ne č ekajte do več eri 
uoč i dana ža bogosluž enje kako 
biste se tek tada žapitali da li da 
podesite alarm na budilniku. Ne 
pitajte: „Š ta č e biti sadrž aj bo-
gosluž enja?” Ne gledajte krož 
prožor da biste proverili kakvo 
je vreme. Krenite, jer ste to več  
odluč ili. Na isti nač in, ako ste 
ražumeli da vam je potrebno 
lič no vreme sa Bogom svakog 
dana, odredite neki termin u 
svom rasporedu dnevnih aktiv-
nosti, režervis ite ga i drž ite se 
tog plana. Mož da č ete ža to 
odvojiti vreme ujutru ili u ne-
kom drugom delu dana. U tom 
posebnom vremenu mož ete da 
č itate Bibliju, molite se, žapisu-
jete svoje misli i molitve ili da 
slus ate snimak neke propovedi 
– bilo s ta s to vas jač a u vas em 
odnosu sa Bogom. Isplanirajte 
svoje vreme i aktivnosti onako 
kako je to najbolje ža vas, ali ne 
prepus tajte sluč ajnosti vas e 
susrete sa Bogom. Donesite 
odluku unapred da č ete imati 
svakodnevni sastanak s Njim i 
drž ite se toga. 
 

Istrajnost u disciplini 
Kada res ite da budete disčipli-
novani i da se drž ite standarda 
koji ste sebi odredili, vi u stvari 
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pokažujete da ste spremni da 
dož ivite i neugodnosti i bol da 
biste kasnije mogli da primite 
blagoslove na duge staže. Vi do-
nosite odluku unapred da odlo-
ž ite už ivanje koliko god je to 
potrebno da biste ostvarili re-
žultate koje priž eljkujete. To je 
disčiplina. 
 Šus tina disčipline je, dakle, 
odlaganje už ivanja, a ključ  ža 
sprovođenje disčipline je dono-
s enje odluke unapred. Neko č e 
mož da reč i da nema snage ža 
to. Vi od sveg srča verujete u 
prinčip odlaganja už ivanja i vi-
s e puta ste pokus avali da done-
sete odluku unapred, ali niste 
imali uspeha. Vas a odluč nost je 
nestajala u iskus enjima ili u uo-
bič ajenoj koloteč ini lenjosti. 
 Dobra vest je da Bog ne oč e-
kuje da to uradimo sami. On 
žna i da su vam potrebna brač a 
i sestre da vam pomognu. To je 
jedan od ražloga žbog kog se 
hris č ani priključ uju črkvi ume-
sto da ostanu van nje. Ako ne-
mate dovoljno snage da se pri-

drž avate svojih odluka, mož e 
vam pomoč i oseč aj odgovorno-
sti. Zamolite dvojiču ili trojiču 
prijatelja da vas drž e ža reč  da 
č ete biti odgovorni ža svoje 
odluke. Rečite im: „Doneo sam 
ove odluke unapred jer žaista 
ž elim da uspem. Molim vas da 
me drž ite ža reč , da pratite da li 
sam istrajan.” To je ogromna 
podrs ka disčiplini. 
 Na kraju, ono s to je najvaž ni-
je, Bog je u svojoj Reč i rekao da 
č e nam Šveti Duh pomoč i da 
sprovedemo disčiplinu u svom 
ž ivotu: „Plod Duha je... uždrž lji-
vost...” (Galatima 5:23, Č arnič ). 
 Od Njega mož ete dobiti po-
moč  i snagu. 
 

Kakva je nagrada? 
Disčiplina bež nagrade – to doi-
sta žvuč i los e. Na sreč u, požitiv-
ne poslediče disčiplinovanog 
ž ivota su ogromne. Majk Šingli-
tari je igrač  „Č ikago bersa”. Bio 
sam u njegovom domu i video 
impresivnu kolekčiju sprava ža 
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trening koju je on postavio u 
svom podrumu. „Majk”, pitao 
sam ga, „u klubu imas  opremu 
ža trening vrednu deset hiljada 
dolara, žas to ti je potrebno ovo 
u podrumu?” 
 „Z elim nes to vis e”, odgovorio 
mi je.  
 „Špreman sam da platim koli-
ko je potrebno jer, kad dođe se-
žona utakmiča, ž elim da budem 
spreman.”  
 Nakon treninga u toku dana, 
Majk ode kuč i u svoj podrum i 
nastavlja sa vež bama. Koji je 
njegov motiv? Z eli da bude spo-
soban da igra u Šuper ligi. Zato 
je proglas en ža najboljeg igrač a 
tri sežone ža redom. 
 U svim oblastima ž ivota disči-
plina je od ključ ne važ nosti. U 
duhovnom ž ivotu nagrada ža 
disčiplinovanost su sažrevanje, 
osposobljavanje ža služ bu, ža-
dovoljstvo i ispunjenost. U me-
đuljudskim odnosima nagrada 
je preporod u brač nom i poro-
dič nom ž ivotu, kao i jač anje pri-
jateljskih odnosa sa drugim lju-
dima. Disčiplinovan odnos pre-
ma svom telu doneč e vam mno-
go bolju kondičiju, vis ak energi-
je, otpornost na bolesti, poveč a-
nje končentračije i porast sa-
mopos tovanja. 

 Nagrada ža disčiplinovani od-
nos prema novču je oslobođe-
nje od dugova i žadovoljstvo 
žbog sažnanja da je vas e poro-
dič no gneždo udobnije. Disči-
plinovani ž ivot donosi velike 
nagrade, ali one su retko kada 
trenutne.  
 Kada svet buč no traž i svoju 
nagradu „ovde i odmah”, ako 
idemo linijom manjeg otpora, 
tes ko je opredeliti se ža disči-
plinu. Međutim, nikada neč ete 
ižgraditi vas  odnos sa Bogom, 
vas  brak, vas u fižič ku kondičiju 
ili vas e poslove, ako sledite sve-
tovne žahteve ža bržo dobijanje 
nagrade. „Isplata” č e doč i u svo-
je vreme ako istrajete u naporu, 
imajuč i jasne čiljeve pred so-
bom. 
Odlaganje uživanja. Donošenje 
odluke unapred. Odgovornost. 

 Ove reč i definis u disčiplinu i 
pokažuju kako da je ostvarimo. 
Za one koji disčiplinovano ž ive 
nagrade su velike, pod uslovom 
da istraju u ulaganju napora. 
 Kojoj oblasti vas eg ž ivota je 
najhitnije potrebna disčiplina? 
Kada č ete predužeti prvi ko-
rak?! 

____________________________________________ 
Bil Hajbels 

Iž knjige Ko si ti kada te niko ne vidi? 



 

 

N alažite li se trenutno na 
mjestu č ekanja? Mož da 

č ekate odgovor ža posao, ža 
isčjeljenje, ža obnovu nekog od-
nosa ili mudrost kako biste žna-
li u kojem smjeru nastaviti. To 
mjesto č ekanja je mjesto s ko-
jim smo svi upožnati. To je mje-
sto na kojem se č esto nađemo 
tokom nas eg ž ivota. Iako nam 
je to mjesto požnato i požnaje-
mo ga jako dobro, č esto dok č e-
kamo mož emo postati isčrplje-
ni. Ponekad nas a srča postanu 
otež ana brigama i sumnjama. 
Ponekad se mož da pitamo je li 
nas Bog žaboravio ili odustao 
od nas. 
 Psalmista je takođe požnavao 
to mjesto č ekanja. Njegov va-
paj: „Ta dokle, Gospode, dokle 
č es  me žaboravljati? Dokle č es  
skrivati liče od mene?“ (Ps 
13,1) jeste takav da odjekuje u 
nas em srču. Psalmista je vapio 
Bogu u molitvi i tako bismo tre-
bali i mi. Ako ste na mjestu č e-
kanja, ovo je molitva ža vas: 
 Oče koji si na nebesima, dola-
zim pred Tebe sa srcem koje je 
ispunjeno s toliko pomiješanih 
misli i osjećaja. Napeta sam i ne-

sigurna u vezi  sa tim šta da či-
nim i u kom smjeru treba da i-
dem. Osjećam se slabo i bespo-
moćno. Nemoćno. Brinem se oko 
toga šta će se sljedeće dogoditi i 
hoću li imati snage da se sa tim 
nosim.  
 Duboko u sebi se pitam: koliko 
ću dugo biti ovdje? Hoću li zape-
ti i ostati zauvijek na ovom mje-
stu čekanja? I zašto sam uopšte 
ovdje? Šta se događa, Gospode? 
A najviše od svega se pitam gdje 
si? Zašto ne odgovaraš na moje 
vapaje?  
 Čak i kad molim ovako, znam 
da si upravo tu gdje si rekao da 
ćeš biti zauvijek. Nikada me nisi 
napustio i nikada me nećeš osta-
viti. Ti čuješ moje vapaje. Ustva-
ri, Ti poznaješ misli u mojem 
srcu prije nego što ih uopšte po-
mislim. Ti tačno znaš šta se do-
gađa, zašto sam ovdje i šta će se 
dogoditi sljedeće.  
 Sve je pod Tvojom suverenom 
zaštitom i kontrolom. Ništa se ne 
događa van Tvog znanja i volje. 
Čak ni vlas s moje glave ne pada 
bez Tvoje volje. Ništa te ne može 
iznenaditi ili zateći. Uključujući 
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ovaj problem upravo ovdje, 
upravo sada. Ti znaš zašto sam 
ovdje dok čekam i Ti si obećao 
da ćeš to koristiti za svoju slavu i 
za moje dobro.  
 Oprosti mi za sve moje sumnje, 
brige i strahove. Oprosti mi moju 
nestrpljivost dok čekam na o-
vom mjestu. Oprosti mi što dovo-
dim u pitanje priču koju si napi-
sao za mene. Oprosti mi što ne 
tražim Tvoje lice i što dopuštam 
da se borbe ispred mene čine ve-
će i snažnije od Tvoje milosti za 
mene.  
 Očisti moje srce od svega što 
me udaljava od Tebe. Pomozi mi 
da uvidim načine na koje sam 
pokušavala biti sama svoj bog i 
sama svoj spasitelj. Pomozi mi 
da vidim lažne idole koje sam 
uzdigla da bih im se klanjala i 
služila umjesto tebi. Pomozi mi 
da prepoznam stvari za koje se 
upravo sada držim i mislim kako 
ih moram imati da bih se osjeća-
la srećnom, pomozi mi da se po-
kajem i odvratim od njih.  
 Vjerujem, ali pomozi mojoj ne-
vjeri! Pomozi mi da zapamtim 
da je dobro čekati na Tebe, kao 
što je prorok napisao u Plaču 
Jeremijinom: „Dobro je u miru 
čekati spasenje Gospod-
nje!“ (Plač Jeremijin 3,26). Dok 
čekam, pomozi mi da zapamtim 

i počivam na spasenju koje si 
providio za mene kroz Hrista. 
Pomozi mi da zapamtim da ista 
milost koja me je spasila na 
krstu je ista milost koja me po-
dupire i danas. I da je ista milost 
na djelu u meni čak i sada i obli-
kuje me u sliku tvoga Sina. Bez 
obzira na to šta se događa, bez 
obzira na moje trenutne okolno-
sti, pod okriljem tvojih krila sam 
sigurna. Ne postoji ništa što me 
može odvojiti od Tvoje ljubavi. 
Ništa i niko me ne može ugrabiti 
iz Tvoje ruke. 
 Podari mi radost koja dolazi 
od poznavanja Tebe i toga što Ti 
poznaješ mene. Ispuni moje srce 
evanđeoskom radošću. Ojačaj 
me svojom riječju. Neka riječi 
psalmiste budu istinite i za me-
ne: „U Gospoda ja se uzdam, du-
ša se moja u Njegovu uzda 
riječ“ (Psalam 130:5). 
 Pomozi mi da Ti ostanem vjer-
na na ovom mjestu dok čekam. 
Pomozi mi da Ti služim i živim 
za Tebe, čak i na ovoj raskrsnici 
svog života. Pomozi mi da če-
kam koliko god je potrebno. 
 Sve ovo Te molim zbog Isusa i 
u Njegovo ime, Amin. 

__________________________ 
Christina Fox 

Prevela Vesna L. 
Ižvor: Ibelieve.čom  
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K lonite se ljudi koji govore: 
„Ne isplati se biti dobar.“ 

Njihov končept dobrote pove-
žan je sa isplativos č u ili oč eki-
vanjem kompenžačije.  
 Dobrota je neisplativa, jer da 
se isplati, žar bi bila to s to jeste, 
u č emu bi bila njena vrlina?! U 
č emu bi bio podvig dobroč inite-
lja ako bi dobro č inio samo oni-
ma koje voli i od kojih oč ekuju 
korist ili nes to žaužvrat?  
 Dobrota koja mjeri tuđe, koja 
oč ekuje kompenžačiju ža uč i-
njeno, koja ž eli da joj se isplati 
u ovom ž ivotu, to nije istinska 
dobrota, več  jedna obič na trgo-
vina nematerijalnim dobrima. 
 Bog kaž e da č e nagrada na ne-
besima, biti sražmjerna ižnosu 
ražlike ižmeđu onoga s to smo 
primili i koliko smo dali. Zato je                                  
pitanje             
vjere                       
 

povežano sa dobrotom. Ko ne 
vjeruje u Bož iju pravdu i Njego-
vu nagradu, ne mož e da č ini tu 
„neisplativu“ dobrotu. Neki ne 
oč ekuju odmah „isplatu“ ali je 
oč ekuju ža ovoga ž ivota.  
 Takva dobrota se umara, de-
primira, posustaje, ražoč arava, 
č ak ožlojeđeno ustaje protiv 
drugih ljudi, mrmlja i negoduje 
protiv ž ivota i Boga. Č esto u 
svom „pravednom“ gnjevu uži-
ma „pravdu“ u svoje ruke i sveti 
se. U ime neke svoje „pravde“ 
užima ono svoje - „žarađeno“, 
nadoknađuje sebi ono ža s ta je  
navodno žakinuta. Osječ a se 
uskrač eno i žakinuto od „los ih“ 
ljudi i umiruje savjest nekom 
svojom „pravdom“. 
 Hrist takvima poruč uje:  
 „Zaista vam kaž em da ste pri-
mili platu svoju“ (Rim. 6:5). 

____________________________ 
Lav Lajović, Podgoriča  

E ISPLATI SE  
     BITI DOBAR 
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O sječ as  li se obeshrabreno? Zasigurno da, posebno ako 
se trudis  oko mnogo stvari a ne 
vidis  uspjeha. Jos  je tež i 
osječ aj, kad od drugih č ujes : 
„Sve je to lijepo što radiš, ali 
kakve koristi od toga? To 
ničemu neće služiti.“  
 Prijatelju, nemoj otič i s ovoga 
svijeta a da ti je posljednja riječ  
na usnama: „Svaki je trud na 
ovome svijetu uzaludan!“ Z elim 
te ohrabriti i reč i ti da nije tako! 
Tvoj trud ne mora biti užalu-
dan!  
 Jedno je potrebno - sa ljud-
skoga preč i na Bož ije djelo. 
Jedan od heroja vjere u Bibliji je 
i apostol Pavle. Kuda god je 
is ao, čijelim je svojim srčem 
pronosio vijest o spasenju po 
Isusu Hristu. Nailažio je na 
protivljenja, potes koč e, i mnogo 
puta je mogao odustati. Šigurno 
su mu prepreke na svakom 
uglu poruč ivale: „Nec es  proc i 
dalje. Tvoj trud je uzaludan.“ 
 Nasuprot tome, Pavlova  po-
ruka je vjerničima bila: „Vas  
trud nije uzaludan!“  U Novom 
žavjetu, u Prvoj poslaniči črkvi 
u Korintu, nailažimo na ove 

Pavlove riječ i: „Prema tome, 
braćo moja ljubljena, budite 
čvrsti, nepokolebljivi, uvijek 
napredujte u djelu Gospodnjem, 
svjesni da vaš trud u Gospodu 
nije uzaludan!" 
(1. Kor 15:58)  
 Apostol  potič e črkvu na djela 
Bož ja s naglaskom da takav 
trud neč e propasti. Duboko 
vjerujem da je pravo djelo 
Bož je ono koje Bog krož tebe 
č ini ža tvoga bliž njega, ili ono 
koje je plod tvojih suža i č ež nji 
da služ is  Bogu. 
 U Bibliji, u Prvoj knjiži o 
čarevima, u sedamnaestome 
poglavlju, postoji žapis o 
siromas noj udoviči. Z ivjela je u 
Šarfati, mjestu u područ ju 
grada Šidona. Za Jevreje je to 
bilo pagansko područ je. Uprkos 
tome s to su Jevreji ižbjega-
vali paganska naselja, ižraelski 
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prorok Ilija je dos ao u to mjesto 
u potrebi ža hranom i vodom. U 
Ižraelu je vladao kralj Ahav, 
koji je č inio ono s to je bilo žlo u 
Bož jim oč ima. Udovoljavao je 
ž eljama svoje ž ene Ježavelje, 
paganke koja je bila porijeklom 
bas  sa područ ja Šidona. Ona je 
utičala na Ahava da u Ižrael 
uvede obož avanje paganskih 
bogova. Ilijin je žadatak bio  da 
se suprostavi ovakvim opakim 
nastojanjima. Dos la mu je Bož ja 
riječ : „Ustani, idi u Sarfatu 
Sidonsku i ondje ostani. Evo, 
ondje sam zapovijedio jednoj 
udovici da te hrani.“  
(1. Čarevima 17:9)  
 To je bilo, kao da je Bog 
rekao: „Tamo imam jednu 
osobu, kroz čije srce mogu 
djelovati. U tom je gradu 
siromašna žena, otvorena za 
moj naum. Kroz nju te mogu 
nahraniti i napojiti.“  

 Šusret proroka Ilije i udoviče 
žbio se pokraj gradskih vrata. 
Evo kako to Biblija opisuje: 
„Neka je udoviča tamo skupljala 
drva; on (Ilija) joj se obratio i 
rekao: Donesi mi malo vode u 
vrč u, da pijem! Kad je pos la da 
donese, on je viknuo ža njom i 
rekao joj: Donesi mi i malo 
hljeba u ruči!“  
(1. Čarevima 17:10-11) 
 Dok nije stigao u Šarfatu, Ilija 
je pio vodu iž potoka, ali potok 
je presus io. Voda je postala vrlo 
traž ena roba. Dati nekome da 
pije u sus nome područ ju, bila je 
dragočjena pomoč . Udoviča je 
spremno pos la po vodu, da 
napoji njoj nepožnatog č ovjeka, 
ali ž ednog i umornog putni-
ka. Ilija je bio i gladan. Č inilo se 
da udoviča ne mož e udovoljiti 
njegovoj potrebi, jer je odgo-
vorila: „Z ivoga mi Gospoda, 
tvoga Boga; ja nemam peč ena 
hljeba, nemam do pregrs ti 
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bras na u č upu  i malo ulja u 
vrč u. I evo kupim drva, pa č u 
otič i i ono pripremiti sebi i 
svome sinu, da pojedemo i da 
umremo.“  
(1. Čarevima 17:12)  
 Ipak, Ilija je ustrajao u svojoj 
molbi. Dao joj je do žnanja da 
nježin trud neč e biti užaludan: 
„Jer ovako govori Gospod, Bog 
Ižraelov. U č upu neč e bras na 
nestati ni vrč  se s uljem neč e 
ispražniti sve dokle Gospod ne 
pusti da kis a padne na žemlju.“ 
(1. Čarevima 17:14)  
 Z ena je poslus ala.  
 „Ode ona i uč ini kako je rekao 
Ilija.“  
(1. Čarevima 17:17)  
 Ova siromas na ž ena je mogla 
pronač i ražloge da ne pomogne 
Iliji. Vladala je  netrpeljivost 
ižmeđu njenog naroda i Ižraela-
ča. Štoga je mogla reč i: „Zar da 
jednom Izraelcu dam i posljednji 
komadić hljeba?“ Mogla je reći: 
„Ni meni nema ko pomoći.“  
 U svojoj krajnjoj je oskudiči 
dala č ovjeku u potrebi da jede i 
pije. Použdala se u njegovo 
obeč anje, iako bi se mož da 
mnogi na njenom mjestu 
predomislili i rekli: „Pomogao 
bih ti da nisam u tako teškoj 
situaciji!“ Ali ova je udoviča bila 

spremna na Bož je djelo. U svom 
je domu pruž ila i prenoč is te 
Iliji.  
 Bog je mogao rač unati na nju. 
Trud, koji je ona ulož ila oko 
nepožnatoga č ovjeka, da ga 
udomi, nahrani i napoji, donio 
je samoj udoviči dva velika 
blagoslova. Prvi je taj s to 
se bras no iž č upa nije potros ilo 
i u vrč u nije nestalo ulja, po 
riječ i koju je Gospod rekao 
preko svoga sluge Ilije.  Drugi je 
jos  več i. Kada se udovič in sin 
nasmrt ražbolio, Ilija ga je 
polož io na svoju postelju i 
žavapio Bogu: „Gospode Bož e 
moj, žar žaista ž elis  udoviču, 
koja me ugostila, uvaliti u tugu 
umorivs i joj sina?“  
(1. Čarevima 17:20)  
 Bog je uslis io molbu i Ilija 
je vratio sina udoviči riječ ima: 
„Evo, tvoj sin ž ivi!“  
(1. Čarevima 17:23)  
 Nježin trud nije bio užaludan 
ni u pogledu napredovanja 
Bož jeg djela. Taj ža nju 
nepožnati č ovjek, k tome jos  i 
Ižraelač, bio je Bož ji prorok, 
koji je žahvaljujuč i nježinoj 
pomoč i mogao nastaviti Bož je 
poslanje. 
  Uvijek se volim sjetiti malih 
ali dragočjenih Bož jih žahvata u 
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svome ž ivotu. U jednom 
periodu moje mladosti, ž ivio 
sam vrlo povuč eno. Dus a mi je 
vapila Bogu i č ežnula ža 
njegovim dodirom. Utjeha 
usamljenič kom ž ivotu su mi 
bile Biblija i knjige, uglavnom 
duhovnog sadrž aja.  
 Ustrajno sam žapisivao poje-
dine odlomke, te lijepe misli i 
ižreke. Imao sam staru pisač u 
mas inu, koja mi je bila pomoč -
nik i saradnik. Kako je hrđa 
polakao nagrižala tipke, morao 
sam snaž no udarati po njima, 
kako bi se otisnula slova. Č ak su 
mi i prsti otičali od snaž nih 
udarača. Da me je neko gledao 
sa strane, dok sam u polu-
mrač noj sobiči žapisivao misli i 
ižreke, žasigurno bi pomislio: 
„Ovaj je mladić lud, šta će mu te 
knjige i sve to što zapisuje! 
Kakve koristi od toga! Bolje je 
da traži neki bolji posao jer 
ovako se samo uzalud muči!" Ne 
bih mu mogao nis ta reč i u 
svoju odbranu. Nisam imao 
nikakav poseban plan s tim 
žapisima, osim s to sam ih 
dož ivljavao kao hranu ža moju 
usamljenu dus u.  
 Mnogo godina kasnije, dos ao 
sam u priliku da žajedno sa 
prijateljima, koje sam u među-
vremenu stekao, organižujem 
svakog mjeseča več eri hris č an-

ske poežije. Več inu onih misli i 
ižreka, stihova i prič a, žapisanih 
na staroj pisač oj mas ini, uspjeli 
smo predstaviti na ovim 
susretima, s to je bilo dobro 
prihvač eno. Šhvatio sam da je 
Gospod to prepožnao kao svoje 
djelo, dok sam dan ža danom, 
už duboke vapaje Bogu i 
nateč ene prste, prepisivao 
retke iž omiljenih knjiga. Mislio 
sam da č e ti žapisi služ iti samo 
ža moju dus u, a Gospod je dao  
da oni ugledaju svjetlo dana, te 
da ih osim mene jos  neko č uje. 
Meni je to bila dobra pouka da 
nijedan trud nije užaludan, ako 
iža njega stoji srče koje vapi 
Bogu. 
 Z elim se pomoliti ža tebe, ža 
vas koji ovo č itate. „Gospode, u 
ime Tvoga Šina Isusa Hrista, 
blagoslovi novim potičajima 
one koji ovo č itaju. Neka Šveti 
Duh osvjež i njihovu dus u i da 
im snagu ža svakodnevni ž ivot. 
Molim Te, Gospode, neka 
njihove misli budu usmjerene 
ka Tebi, neka ne posustanu, 
neka se ne predaju. Jer u Tebi 
Gospode, nijedan trud nije 
užaludan! Ti odgovaras  na nas e 
vapaje i nas a djela užimas  u 
svoje ruke i č inis  ih vrijednima 
u svoje vrijeme. Amin!“  

____________________________ 
Vlado Pšenko, Vukovar 
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B ež obžira na to s ta uradim, 
č ini mi se da nikada nije 

dovoljno. Trudim se iž petnih 
ž ila da ž ivim prema onome s ta 
verujem. Imam tihi č as svako 
več e. Molim se č esto. Pamtim 
stihove napamet. Vodim malu 
grupu ža prouč avanje Biblije. 
Nikada ne propus tam črkvene 
služ be. Ipak mi se č ini da ne ra-
dim dovoljno i č esto me griže 
savest žbog toga. Š ta jos  treba 
da bih ugodila Bogu? Š ta je jos  
potrebno da uradim?  
 Jednog dana sam ovo pitala 
svog pastora, a on mi je dao ne-
ke jako ohrabrujuč e reč i: „Ako 
si hris č anka, Bog je jako žado-
voljan tobom. Č ini mi se da ti na 
svoj odnos sa Bogom gledas  
kao na listu, tipa: šta još sve tre-
ba da uradim? To č e ti uvek kra-
sti radost.“  
 Onda je ižvadio svoju Bibliju i 
otvorio je poslaniču Galatima. 
On mi je isprič ao kako su se ti 
ljudi oseč ali kao i ja sada. Rekao 
mi je: „Neki ljudi su ubedili Ga-
late da oni uvek treba da se 
drž e liste pravila. Zato im je 
Pavle napisao pismo da bi ih 
podsetio, da ih je Bog prihvatio 

krož milost, a ne žbog neč ega 
s to su uradili. To ne žnač i da 
treba da prekines  da imas  svoj 
tihi č as, niti treba da prestanes  
da vodis  svoju grupu ža prouč a-
vanje Biblije. Takva dela su do-
kaž da se tvoje srče menja. Ša-
mo ne treba ti da mislis  daBog 
nikako ne odobrava odmor, ra-
dost, niti treba da budes  opte-
reč ena mislima koliko dobro 
nes to č inis  ili koliko č esto sve 
to praktikujes .“  
 Nas  ražgovor je pokrenuo 
moje putovanje ka slobodi. 
Nastavila sam prouč avati posla-
niču Galatima, koja je ža mene 
postala novo otkrič e evanđelja 
milosti. Ja sam odrastala u 
črkvi, i slus ala sam mnogo puta 
da je Bog poslao svog jedinoro-
đenog Šina da umre ža nas e 
grehe. Naž alost, vremenom sam 
tu poruku poč ela da utis avam. 
Govrila bih sebi: „Ma, žnam ja 
to sve. Hajde da krenemo na 
nes to drugo.“ 
 Šamo s to ja to nisam tako 
dobro shvatila, jer sam vreme-
nom poč ela da verujem da me 
Bog prihvata samo po tome ko-
liko sam dobrih dela uradila. 
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Tako sam poč ela da mislim da 
ako se vis e budem molila i ako 
budem vis e prouč avala Bibliju,  
i Bog č e biti vis e žadovoljan sa 
mnom, pa č e ž eleti da me upo-
trebi. Tako je bilo sve do jednog 
dana kada sam se uspavala i 
propustila svoj tihi č as.  
 Međutim, tada je evanđelje 
poč elo da mi bude mnogo jasni-
je, pa sam poč ela da uviđam da 
i kada budem imala najbolji dan 
i kada budem radila sve kako 
treba, ja č u i dalje biti gres niča. 
Nikada neč u održ ati sve Bož ije 
žapovesti onako kako treba i  
biti savrs ena. Zbog toga mi tre-
ba Bož ija milost i to svakodnev-
no. Bog treba uvek da bude na 
prvom mestu. Mislim da sam ja 
žaboravila jednu važ nu stvar u 
svom hris č anskom ž ivotu, a to 
je da je Bog beskonač no žado-
voljan sa mnom, ne time kako 
ja nes to uradim več  žbog toga 
s to sam Njegovo dete. Krož Nje-
govu milost, ja sam „sakrivena 
sa Hristom u Bogu“ (Kol. 3:3). 
To žnač i sledeč e, da kada me 
Bog pogleda, On na meni ne vi-
di greh, več  savrs enstvo svoga 
Šina.  
 Ova istina mi je konač no sinu-
la kada sam jednom prilikom 
slus ala svoga pastora kako go-
vori o svojoj kč erki Robin. Dok 

je is la u srednju s kolu, bila je 
upisana u ražred u kome su bila 
deča posebno nadarena ža 
engleski ježik.  
 Na prvom č asu, uč itelj je 
isprič ao s ta sve od njih oč ekuje 
u narednom periodu i isprič ao 
je s ta č e sve uč iti. Robin je bila  
potpuno prestravljena. Ona je 
dos la kuč i i rekla svom oču da 
sutra odmah ode da poprič a sa 
tim nastavnikom i da je ispis e iž 
tog ražreda. On je pristao i ugo-
vorio je sastanak sa  nastavni-
kom i postigli su dogovor. 
Nastavnik je ž eleo da Robin 
ostane na njegovom č asu, a on 
bi joj odmah na poč etku dao pe-
tiču, s tim da č e morati da uradi 
svaki domač i i da uč estvuje u 
diskusijama na č asu. Robin se 
slož ila sa ovim uslovima.  
 Znate s ta je nastavnik otkrio? 
Da je Robin svakako žasluž ila 
tu petiču i to bež njegove po-
moč i. Nastavnik je uklonio njen 
strah od neuspeha i Robin je 
briljirala.  
 Kada sam č ula ovu prič u, 
shvatila sam da su moja oseč a-
nja oč aja ustvari nis ta drugo do 
strah od neuspeha. Kao i Robin, 
ja sam se bojala toga da sav moj 
rad ža Boga ne ostane neprime-
č en. Kako bih uops te mogla da 
dobijem prolažnu očenu?  

broj 143 1188  



 

 

 Bas  kao i Robinin nastavnik, 
Bog je napravio korak unapred 
i dao mi je petiču. Znao je da č u 
pronač i slobodu koju pre nisam 
požnavala. Šada konač no žnam 
da ne treba da radim sve to sa-
mo da bih dobila Bož ije odobra-
vanje, jer č e me On svejedno 
voleti bas  takvu kakva jesam.  
 To sve mi je jos  vis e pojač alo 
ž elju da  prouč avam Bibliju i da 
uč im stihove napamet. Otkrila 
sam jos  jednu stvar, a to je da 
s to vis e sažnajem koliko me On 
ustvari voli, ja sam sve vis e mo-
tivisana da volim druge ljude. I 
dalje imam dane kada ž elim sa-
mo da ispunim svoje obaveže ili 
kada vidim neke stvari koje ni-
sam uradila onako kako bi tre-
balo. To me odmah poč ne vuč i 
ka oseč aju kriviče. Des ava mi se 
i to da ako sam sve uradila 

odlič no, pomislim tada kako 
sam se konač no dovela u red.  
 Kada mi se dogode ove kraj-
nosti,  shvatim da sam opet ža-
boravila evanđelje. Tada pono-
vo moram sebe da podseč am 
kako moj odnos sa Bogom nije 
žasnovan na mojim predstava-
ma o Njemu. Ja sam to s to je-
sam (novo stvorenje); nisam 
dela koja č inim, niti slika koju 
sama stvaram o sebi...  
 Ne postoji bilo s ta s to treba i 
mož e biti uč injeno savrs eno. 
Posebna sam i bitna žbog onoga 
s to je Bog uradio ža mene. On je 
uklonio prokletstvo  neuspeha. 
Šada mogu da se odmaram i da 
už ivam u tome da Ga jos  bolje 
upožnajem. 

________________________________________ 
Amber Penny 

Preveli i prilož ili Darko i Dragana Brvenik 
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M olim te, budi svjestan da 
u svom ž ivotu, moras  

napraviti neke promjene. Te 
promjene moraju biti dovrs ene, 
tako da bih Ja mogao ispuniti 
svoje obeč anje tebi – da ti po-
darim mir, radost i sreč u u o-
vom ž ivotu. 
1. PRESTANI BRINUTI 
Z ivot ti je žadao udarač, a sve 
s to ti radis  jeste da sjedis  i bri-
nes . Jesi li žaboravio da sam Ja 
ovdje, da nosim teret umjesto 
tebe? Ili už ivas  u gunđanju pre-
ma svakoj sitniči koja ti dođe u 
ž ivot? 
2. STAVI NA LISTU 
Nes to treba uraditi ili pobrinuti 
se ža nes to. Štavi to na listu. Ne, 

ne na tvoju listu. Štavi to na 
moju listu. Ja sam taj koji č e se 
pobrinuti ža problem. Ne mogu 
ti pomoč i, sve dok to ne predas  
Meni. Iako je Moja lista dugač -
ka, Ja sam Bog. Mogu se pobri-
nuti ža bilo s ta s to stavis  u moje 
ruke. Zapravo, Ja več  brinem o 
puno stvari o kojima ti uops te 
ne ražmis ljas . 
3. VJERUJ MI 
Kada si jednom predao Meni 
svoj teret, prestani stalno poku-
s avati da ga užmes  nažad. Vje-
ruj Mi. Imaj vjere da č u Ja bri-
nuti o svim tvojim potrebama, 
problemima i iskus enjima. Pro-
blemi sa dječom? Štavi ih na 
Moju listu. Problemi sa finansi-
jama? Problemi sa emočional-
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nim padovima… Štavi na moju 
listu. Z elim ti pomoč i. Šve s to ti 
treba da uradis  jeste da Me pi-
tas  i žamolis . 
4. OSTAVI PO STRANI 
Nemoj se probuditi jednog jutra 
i reč i: „Ha, sada se osječ am pu-
no snaž nije, mislim da mogu  
sam ižač i na kraj sa tim.” Zas to 
mislis  da se sada osječ as  jač im? 
Jednostavno. Predao si mi svoj 
teret i sada Ja brinem o tome. Ja 
takođe obnavljam tvoju snagu i 
darujem ti mir. Zar ne žnas , ka-
da bih ti vratio nažad tvoje pro-
bleme, bio bi ponovo na samom 
poč etku? Prepusti svoje proble-
me Meni i žaboravi na njih. 
Pusti Mene da radim svoj po-
sao. 
5. RAZGOVARAJ SA MNOM 
Z elim da žaboravis  na mnoge 
stvari. Zaboravi ono s to te je 
ižluđivalo. Zaboravi brigu i 
iskus enja, jer žnas  da Ja imam 
kontrolu. No, jednu stvar te mo-
lim da nikada ne žaboravis  – 
molim te, nemoj žaboraviti raž-
govarati sa mnom. Neka to bu-
de č esto. Ja te volim! Z elim č uti 
tvoj glas. Z elim biti uključ en u 
sve s to se događa u tvome ž ivo-
tu. Z elim slus ati o tvojim prija-
teljima i o tvojoj porodiči. Moli-
tva je jednostavno ražgovor sa 

mnom. Z elim biti tvoj najdraž i 
prijatelj. 
6. IMAJ VJERE 
Odožgo vidim puno stvari, koje 
ti odoždo ne mož es  da vidis . I-
maj vjere u Mene da žnam s ta 
radim. Vjeruj Mi, ne bi ž elio i-
mati pogled kakav imam ja. 
Nastavič u se brinuti o tebi, pa-
žiti te i žadovoljavati tvoje 
potrebe. Šamo Mi trebas  vjero-
vati. Iako imam mnogo več u ža-
dač u nego ti, č ini se da ti imas  
mnogo problema samo u ižvr-
s avanju svog jednostavnog dije-
la. Koliko tes ko mož e biti da Mi 
vjerujes ? 
7. DIJELI 
U dobi od dvije godine, nauč io 
si kako dijeliti. Kada si to žabo-
ravio? To pravilo i sada vrijedi. 
Dijeli sa onima koji su manje 
sreč ni od tebe. Dijeli radost sa 
onima, kojima je potrebno 
ohrabrenje. Dijeli smijeh sa oni-
ma, koji se jako dugo nisu 
nasmijali. Dijeli svoje suže sa 
onima, koji su žaboravili kako 
plakati. Dijeli vjeru sa onima 
koji je nemaju. 
8. BUDI STRPLJIV 
U samo jednom ž ivotu, stvorio 
sam moguč nosti da iskusis  raž-
lič ita iskustva. Rastes  od djeteta 
do odraslog č ovjeka, imas  dje-
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ču, mnogo puta mijenjas  poslo-
ve, uč is  mnoge žanate, putujes  
na ražna mjesta, sreč es  se sa 
mnogo ljudi i toliko toga isku-
sis . Kako onda mož es  biti 
nestrpljiv kada Meni treba malo 
vis e vremena od onog s to ti o-
č ekujes , da bih rjes io nes to sa 
svoje liste? Vjeruj u moju tač -
nost, jer je moje tempiranje 
savrs eno. Šamo žato s to sam 
stvorio svemir u s est dana, svi 
misle da Ja uvijek ž urim, ž urim, 
ž urim, ž urim... 
9. BUDI DOBAR 
Budi dobar prema drugima, jer 
i njih volim jednako, kao s to vo-
lim i tebe. Oni se mož da ne 
oblač e kao ti, mož da ne govore 
kao ti, mož da ne ž ive na nač in 
na koji ti ž ivis , ali ipak, ja vas 

sve volim. I žato vas sve molim, 
pokus ajte se slagati – žbog Me-
ne. Švakog od vas sam stvorio 
ražlič itog po neč emu. Bilo bi 
dosadno kada biste svi bili isti. 
Molim te, žnaj da volim svaku 
tvoju ražliku. 
10. VOLI SEBE 
Tako mnogo volim tebe, kako 
onda ti mož es  ne voljeti sebe? 
Štvorio sam te samo iž jednog 
ražloga – da bi bio voljen i da 
žaužvrat volis . Ja sam Bog Lju-
bavi. Voli Me. Voli svoje bliž nje, 
ali voli i sebe. Moje je srče pre-
puno bola kada vidim tebe kako 
se ljutis  na sebe, kada stvari ne 
idu kako si ti oč ekivao. Jako si 
mi dragočjen.  
NIKADA TO NE ZABORAVI… 

MM 
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Š vi mi smo č esto frustrirani. 
Pod ražnim smo stresovima. 

Z ivot danas postaje sve vis e kom-
plikovan. Ne už ivamo u ž ivotu kao 
s to bi Isus htio. Z ivot se neč e pro-
mjeniti i postati laks i. Molim vas  
stoga da promjenimo nas  pristup 
ž ivotu.  
 U Filipljanima 4:6 je žapisano da 
ne treba da se brinemo ni o č emu, 
nego u svakoj okolnosti i svemu, 
krož molitve i pros nje, sa žahval-
nos č u da nas e molbe budu žnane 
Bogu. Brige i frustračije samo 
komplikuju nas e ž ivote, ali mi mo-
ž emo už ivati jednostavan ž ivot 
krož molitve i potpuno použdanje 
u Boga. 
 Kako mož emo ž ivjeti jednostav-
no? Š ta to mož emo uraditi da bi-
smo jednostavno ž ivjeli? Broj je-
dan, mož emo pospremiti nered. 
Mož emo pospremiti svoj ž ivot. 
Mož da č e neko sada da kaž e: „A 
kakve to ima veže sa molitvom?” 
Pa žbog toga s to se moramo moliti 
Boga ža hrabrost da bismo se 
oslobodili nekih stvari. Kada ima-
mo gomilu neč ega, gomilu nepo-
trebnih stvari, onda imamo i pro-
blem. Gomila, gomila... nepotre-
bnih stvari. Onda tu gomilu treba 
skloniti ovdje, tako da mož emo 
koristiti ovo, a onda treba ovo po-
mjeriti tamo, da bismo mogli 

ovdje da stavimo...  
 Švu tu gomilu moramo pomak-
nuti ovdje, onda moramo staviti 
na krevet, a kada je vrijeme ža 
krevet, moramo sve da sklonimo 
sa kreveta, pa je moramo staviti 
negdje drugdje. Onda je stavimo 
na mas inu ža ves , pa se sjetimo da 
imamo ves a u mas ini, tako da je 
moramo pomaknuti da biste kori-
stili mas inu.  
 Znate li da okruž enje utič e na 
nas vis e nego s to mislimo? Vjeru-
jem da je jedan od ražloga žas to su 
ljudi frustrirani taj s to imaju go-
milu smeč a gdje god da se okrenu. 
 Švaki dan se žatrpam gomilom 
stvrai: notesi, papiri, stvari koje 
ljudi ž ele da č itam. Štavim ih u 
svoju kančelariju i žatvorim vrata, 
i svaki put kada us etam tamo, pre-
padnem se.  
 Budimo organižovani i drž imo 
sve u redu. Molimo se da nam Bog 
da hrabrosti da dajemo stvari. Mo-
limo da nam Bog da hrabrosti da 
se otarasimo nekih stvari. Ako 
nam se stvari potučaju sa mjesta 
na mjesto, ne trebamo ih. Jos  jed-
na stvar koja nam mož e pojedno-
staviti ž ivot je da molimo Boga da 
nam pomogne da ražluč imo sa 
č im se treba požabaviti, a s ta tre-
ba ostaviti. Ne pravimo planine ni 
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od č ega. Ne treba korigovati dječu 
ža svaku gres ku. Ne moramo svaki 
put prebačiti i grditi ih kada neko  
od njih ostavi stvari i ne skloni ih. 
Ako se mi istresamo na nas u dječu 
sve vrijeme, mi lomimo njihov duh 
i oni nam se poč inju opirati.  
 Ja sam bila č angrižalo prve kla-
se. Da sam barem žnala tad ono 
s to žnam sada. Ali nisam, jedino 
mogu pouč iti druge da ne prave 
iste gres ke i glupe stvari koje sam 
ja č inila. Nisam žnala nikoga pusti-
ti na miru. Švaki put kad nes to nije 
bilo urađeno kako treba, ako bi 
neko nes to žaboravio, ako nes to 
nisu uželi, ili nisu ostavili na svoje 
mjesto, ja sam morala nes to reč i. 
Morala sam nes to reč i!  
 Zahvaljujem se Bogu s to sam 
uspjela nauč iti oko č ega se treba 
truditi a s ta treba ostaviti. Moj ž i-
vot se poboljs ao jer neke stvari 
jednostavno moramo pustiti da 
odu. Trebamo se moliti ža to, 
pustiti ih i dati Bogu s ansu da to 
rijes i.  
 Pogledajmo Ižlažak 18. Ako pri-
mjenimo s ta tamo pis e, pojedno-
stavič emo sebi ž ivot. Ono s to je 
jednostavno je dobro. U Ižlasku 
18:13-14 pis e: „Šutradan Mojsije 
stade da sudi narod, i narod je sta-
jao oko Mojsija od jutra do več eri.  
Kad vidje tast Mojsijev, s ta sve on 
radi sa narodom, reč e: Zas to imas  
toliki posao s narodom? Zas to sje-
dis  sam na sudu, a sav narod tiska 
se oko tebe od jutra do več eri?“  

 Drugim riječ ima Mojsije je bio 
žaužet čijeli dan. Trebali bismo 
nauč iti nes to iž stiha 15: „Mojsije 
reč e svom tastu, žato s to mi narod 
stalno dolaži.“ 
 Ako mislimo da svaki put kada 
nam neko dođe i žamoli da uč ini-
mo nes to ili da se uključ imo u nes -
to, mi treba da uč inimo ono s to 
traž e; onda nikada neč emo imati 
jednostavan ž ivot. Moramo nauč iti 
kažati NE. Kad Duh Šveti kaž e NE i 
treba da kaž emo NE. Imajmo na 
umu kada neko ž eli č uti DA, neč e 
mu se svidjeti ako kaž emo NE, ali 
mi nismo odgovorni ža njihovu 
radost; odgovorni smo ža svoju.  
To ne žnač i da mi ne ž elimo č initi 
stvari ža druge ljude, ali ne mož e-
mo stalno svima govoriti DA da bi 
sav svijet bio žadovoljan, a u isto 
vrijeme umirati ižnutra pokus ava-
juč i  da održ imo stvari.  
 Ako nastavimo č itati ovu prič u, 
Mojsijev tast je rekao: „Evo s ta č es  
uč initi; treba da pomež es  neke 
druge ljude da ti pomognu.“ Dru-
gim riječ ima treba da delegiras  
druge. Jos  je rekao: „Evo s ta jos  
treba da uč inis ti - od sada ti rasu-
đuj u velikim stvarima, a manje 
prepus taj njima.“  
 Mislim da je to dobar savjet ža 
svaku osobu koja ž ivi sama; to u 
malo drugč ijem kontekstu žnač i 
da male bežnač ajne stvari treba-
mo ostaviti. Ima jedan stih u 2. Ti-
moteju u kome pis e da treba da 
ižbjegavamo prepirke oko nevaž -
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 nih stvari. Drugim riječ ima ne sva-
đajmo se sa nekim oko stvari koje 
treba pustiti. Ne pravimo velike 
planine od brež uljaka od blata. To 
č e pojednostaviti nas  ž ivot. Da li 
se slaž ete sa mnom?  Nauč ite kako 
da radite jednu po jednu stvar i 
už ivajte u tome.  
 Pogledač emo sada poslaniču 
Filipljanima 4. Ovo je jedna od 
stvari o kojoj mi Bog puno govori i 
sada vam dajem uvid u moj ž ivot. 
Ovo je jedna od stvari o kojima mi 
Bog č esto govori jer ž eli da moj 
ž ivot bude jednostavan i da mogu 
už ivati u njemu. Uč im se sa č im se 
trebam konfrontirati, a s ta ostaviti 
na stranu, jer po svojoj prirodi vo-
lim konfrontačije. Laks e  mi je 
konfrontirati se nego pustiti nes -
to. Nekima je tež e konfrontiranje, 
tako da vis e stvari prepus taju ne 
rijes avajuč i ono s to treba. Ja sam 
imala suprotan problem. Mnogo 
puta je trebalo da ostavim neke 
stvari i otkrila sam da ako uradim 
tako, Bog č e se pobrinuti ža to a 
mene pos tediti nerviranja. Jos  jed-
na stvar u kojoj me Bog puno kori-
guje, koja takođe ima veže sa po-
jednostavljivanjem ž ivota, jeste da 
nauč im č initi jednu po jednu stvar, 
a ne puno toga u isto vrijeme.  
 Mogu raditi s est ili sedam stvari 
u isto vrijeme. Ne žnam koliko vi 
mož ete, ali ja sam jako dobra u 
tome. No to nije dobro ža mene jer 
me neprestano frustrira i prebržo 
funkčionis em. Ne samo to, kad ta-
ko č inim; ne končentris em se niti 

na jednu stvar koju obavljam i mo-
ja snaga se rasipa i des ava se to da  
ih obavljam ne žnajuč i da li is ta 
žapravo č inim dobro.  
 Ono s to nije dobro u danas njem 
svijetu i žbog č ega ljudi ne rade 
svoj posao dobro, jeste žato s to ne 
daju sebe tom poslu. Nisu končen-
trisani na to s to rade. Ne daju sebe 
svojim darovima. Volim 12. 
poglavlje poslaniče Rimljanima 
gdje pis e da ako pouč avamo onda 
treba da damo sebe pouč avanju, 
ako imamo služ bu davanja da se 
potpuno damo u darivanju, ukoli-
ko imamo služ bu tjes enja, da se 
predamo u potpunosti tome. Š ta 
nam Bog govori? Fokusirajmo se!  
 Nemojmo pokus avati da č inimo 
gomilu stvari u koju nas Bog ne 
poživa. Radimo svoj dio. Ostanimo 
fokusirani i dopustimo da bitna 
stvar u nas em ž ivotu bude žaista 
bitna. Znamo da je Bog broj 1, ali 
osim toga imamo i druge prioritet-
ne stvari ža koje treba da budemo 
odgovorni.  
 Ja sam u svojoj služ bi odgovorna 
ža pouč avanje, propovijedanje, 
molitvu, pisanje i služ enje. Mogu 
č initi i gomilu drugih stvari, mogu 
voditi kančelariju, davati svoje 
mis ljenje o mnogo  stvari, ali moja 
odrasla dječa pokus avaju da mi 
pomognu da shvatim da žemlja 
neč e prestati da se okreč e ako ja 
ne ižnesem svoje mis ljenje o sve-
mu. Moj najmlađi sin vodi nas u 
največ u kančelariju. Nas  stariji sin 



 

 

vodi misijske aktivnosti. Uključ e-
na sam s mlađim sinom u puno 
dnevnih aktivnosti, i žaista mi je 
tes ko ponekad, jer mi vis e ne go-
vori s ta se des ava! Č esto mu ka-
ž em: „Pa žas to mi to nisi rekao?“ 
 On mi uglavnom odgovori: „Reči 
mi žas to si ti to morala žnati? Ja 
sam se i onako pobrinuo ža to. Zar 
nije stvar bas  u tome – osloboditi 
te da č inis  ono ža s ta si požvana a 
da ti ostane jos  vremena ža ž ivot?“ 
 „Da, ali mislim ipak da je trebalo 
da me pitas  ža to.” 
 Mi treba da nauč imo da nije ne-
ophodno da budemo uključ eni u 
svaku stvar koja se des ava ako ž e-
limo imati jednostavan ž ivot i už i-
vati u njemu. Treba da žnamo s ta 
je nas  dio i dati se tome.  Ponekad 
je najtež a stvar ža mene da osta-
nem ižvan neč ega s to č ini moj 
muž  Dejv, ili ostati ižvan neč ega 
s to č ini neko od moje dječe. Pone-
kad se desi da Dejv ražgovara pre-
ko telefona u drugoj sobi, a ja osje-
tim da moram ustati i otič i do nje-

ga da vidim o č emu govori. Zar to 
nije patetič no. Imati preko s ežde-
set godina, a jos  biti toliko radož-
nao. Ponekad bi ž ivot bio bolji da 
nismo č uli neke stvari.  
 Reč i č u vam jedan dobar vič o 
meni. Ovo se hvala Bogu desilo 
prije dvadeset godina. Imala sam 
poslovni sastanak sa nas om sekre-
taričom, a ona je nakon toga tre-
balo da ima poslovni sastanak sa 
Dejvom u kuč i. Dejv je uporno ra-
dio neke stvari, a ja sam ž eljela 
č uti s ta se des ava na njegovom 
sastanku. Trebalo je da se istus i-
ram i radim neke druge stvari, ali 
on i dalje nije poč injao sastanak.  
 Tako sam se ja na kraju popela 
na sprat i us la u kadu. Bas  u tom 
trenutku sam krož res etku na po-
du č ula da su poč eli sastanak. 
Iskreno vam govorim, spopala me 
je radožnalost. Ižas la sam iž kade, 
omotala se pes kirom i otvorila re-
s etku na podu. Bog mi je tada re-
kao: „Dž ojs, uđi u tu kadu i okupaj 
se.“ Nemojte mi reč i da niko od 
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vas nije nikada slus ao krož puko-
tinu na vratima ili virio krož klju-
č aoniču. Mož ete se praviti sveti 
koliko hoč ete, ali mislim da je sva-
ko to č inio.  Ja sam tada bila previ-
s e radožnala i žnatiž eljna, ali smi-
sao ovoga je da takve stvari kom-
plikuju nas  ž ivot! Koliko nas je 
istraž ivalo i sažnalo nes to ža s to 
smo godinama kasnije ž alili s to 
smo uops te sažnali.  
 Postoji puno stvari kojih se mo-
ramo okaniti. Treba da nauč imo 
da se fokusiramo na ono na s ta 
nas je Bog požvao da č inimo. Tre-
ba da ostavimo druge da č ine ono 
na s ta ih Bog poživa. Pokus ajmo 
da nauč imo kako da radimo jednu 
po jednu stvar. U Filipljanima 4:6 
je žapisano da se ne brinemo niti 
da strepimo žbog bilo č ega. Koliko 
od nas žaista vidi ovo? Ne strepi-
mo niti brinimo žbog bilo č ega.  
 Znate li s ta je briga? Kada kori-
stimo danas pokus avajuč i da 
shvatimo sutra. Bilo mi je los e jer 
sam uvijek mislila o stvari koja 
dolaži sledeč a. Ja jesam radila u 
žajednis tvu sa Duhom Švetim, po-
kus avajuč i da nauč im kako da se 
končentris em, ali žnate s ta?  
 Otkrila sam da kada pis em nes -
to, i ako radim to misleč i o neč e-
mu drugom, moj rukopis postane 
jako neuredan. Ali ako se fokusi-
ram na ono s to pis em i ražmis ljam 
o svakoj riječ i, pis em jako lijepo. 
Končentrisati se žnač i sve svoje 
snage usmjeriti na jednu stvar.  

 Pravimo ogromnu gres ku u na-
s em sistemu, pokus avajuč i da pre-
punimo nas e rasporede i da č ini-
mo vis e stvari odjednom. Frustri-
ramo sami sebe. Guramo sebe u 
stres. Z ivot postaje komplikovan. 
Ne už ivamo u njemu onako kako 
bi Isus to ž elio, a ž ivot se neč e 
promijeniti. Preklinjem vas: pro-
mijenite svoj pristup ž ivotu!  
 Prestanimo č initi stvari onako 
kako svijet to č ini, imajmo ražlič it 
pristup ž ivotu; tako da mož emo 
už ivati u njemu. Koliko nas je volj-
no, koliko nas žna da moramo 
napraviti neke promjene?  
 Pokus avam vam pomoč i i dati 
neke informačije. Nadam se da ne 
sjedite tako ražmis ljajuč i o svim 
frustriranim ljudima koje požnaje-
te i ža koje mislite da bi oni trebali 
č itati ovo. Dobra vijest je da vi ovo 
č itate.  
 Druga stvar ža koju vjerujem da 
je trebamo č initi, jeste nauč iti da 
už ivamo tamo gdje jesmo, sve dok 
smo na putu tamo gdje idemo. Ne 
ž elim da mi ž ivot prolaži u žbrči i 
da uvijek bude tako.  
 Ja sam osoba sa vižijom i orijen-
tisana sam prema čilju, ali se mo-
ramo smiriti i nauč iti kako da už i-
vamo u onome s to č inimo dok ide-
mo tamo kuda idemo. Ša ž alje-
njem kaž em da puno godina ni-
sam už ivala, naroč ito prvih godina 
svoje služ be, jer sam bila obužeta 
njenim rastom. Z alim s to tada ni-
sam žnala stvari koje danas žnam.  



 

 

 Nikada neč emo uspjeti da natje-
ramo Boga da pož uri, tako da slo-
bodno mož emo da se smirimo i 
už ivamo tamo gdje jesmo. Ja to 
nisam žnala. Ostajala sam frustri-
rana, pokus avajuč i da uč inim da 
se nes to desi. Jedna od svari koje 
moramo č initi je nauč iti da bude-
mo vis e žahvalni ža ono gdje 
jesmo. Da budemo žahvalni ža ono 
s to imamo, umjesto da uvijek ž eli-
mo da imamo nes to drugo.  
 U Filipljanima 4:6 je žapisano: 
„Nemojte se bojati niti imati ika-
kvu brigu nižas to nego u svim o-
kolnostima i situačijama molbama 
i molitvama sa žahvaljivanjem, 
nastavite svoje ž elje obžnanjivati 
Gospodu.“  
 Šječ am se jednom kada sam mo-
lila Boga da uradi nes to ža mene, a 
On je rekao: „Zas to bih to uradio? 
Z alis  se na ono s to imas  sada!“  
 Bog ž eli blagosloviti žahvalne 
ljude. Mož da nam treba novi auto, 
ali treba da budemo žahvalni i ža 
onaj koji imamo. Ako nemamo au-
to budimo žahvalni i ža bičikl, ako 
nemamo bičikl, budimo žahvalni 
Bogu ža svoje noge. Nađimo nač in 
da budete žahvalni, jer mrmljanje, 
gunđanje i ž alopojke neč e pokre-
nuti Boga da nam pomogne. Njega 
pokreč e slavljenje, obož avanje i 
žahvalnost. To je ono č ega nas e 
molitve trebaju biti pune. Kada 
žahtjevi upuč eni Bogu poč inju da 
potiskuju slavljenje, tada imamo 
problem.  

 Treba da budemo žaužeti time 
da žahvaljujemo Bogu ža sve. Od 
tekuč e vode i unutras njih instala-
čija do mnogo č ega drugog. Umje-
sto da se ž alimo: „Oh ta dječa! Nja, 
nja, nja...”  
 Z alopojke su jedna od stvari u 
koje najlaks e mož emo upasti. Č ak 
ne moramo ni pokus avati. Molimo 
se Bogu da nam da veliku kuč u, a 
onda se ž alimo jer je moramo 
č istiti.  
 Muž  na koga se ž alis , vjerovala 
si Bogu ža njega, molila se ža nje-
ga. Govorila si Bogu: „Treba mi 
č ovjek. Daj mi ga! Daj mi muž a! 
Moram se udati!“  
 Šada si dobila jednog. Juhu?! Bo-
lje budi žahvalna. Postoji neko 
drugi ko bi ga preužeo ako ga ti ne 
ž elis . Postoji druga ž ena koja je 
neudata i koja se moli Bogu ža 
muž a. Kaž u da su ož enjeni ljudi 
bijesni, a samči tuž ni. Č ini se da 
danas ne mož ete nikoga usreč iti.  
 Moramo biti žahvalni! U Filiplja-
nima 4:11 Pavle je napisao: „Ne 
govorim da sam u bilo kakvoj  lič -
noj potrebi, nauč io sam biti žado-
voljan.“ Aliluja! On je to nauč io. To 
nije nes to sa č ime se rađamo, to 
moramo nauč iti.  
 Z elim da budem žadovoljna do 
tač ke gdje nisam vis e ometena i 
užnemiravana, u bilo kom stanju 
da sam. Zadovoljstvo ne žnač i da 
nikad ne pož elimo vidjeti promje-
nu. Ovim ne sugeris em da nikada 
ne pož elimo da imamo vis e novča 
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ili imamo bilo s ta bolje; da nikada 
ne vidimo da se ljudi u nas em ž i-
votu mijenjaju; da ne vidimo da se 
mijenjaju nas e okolnosti. To je pa-
sivnost. Bog ne ž eli da mi budemo 
takvi.  
 Predlaž em da nađemo nač in da 
budemo vižionari orijentisani pre-
ma čiljevima u kojima mogu už i-
vati u svakom trenutku svoga pu-
tovanja. Z ivot nije samo stižanje 
na čilj, ž ivot je putovanje koje pre-
dužmemo da bismo stigli tamo. 
Treba da už ivamo u putovanju.  
Už ivajmo u svojoj dječi dok odra-
staju, jer Bog je obeč ao da č e se 
pobrinuti ža nas i ispuniti nas e 
potrebe. U Jevrejima 13 je žapisa-
no da Bog neč e da nas ostavi, ode i 
ostavi nas bež podrs ke. Bog č e 
ispuniti nas e potrebe i mi mož e-
mo da už ivamo u svom ž ivotu.  
 Kad imamo problem, opet mož e-
mo už ivati u svom ž ivotu. U Psal-
mu 100:4 je napisano: „Uđimo na 
vrata Njegova sa žahvalnos č u, 
dvore Njegove sa slavljenjem.“  
 Ne mož emo č ak ni privuč i Nje-
govu paž nju bež slavljenja i hva-
ljenja. Biblija kaž e da treba da bu-
demo žahvalni i da tako govorimo. 
Biti žahvalan i tsko govoriti. Vje-
rujem da treba da pokažujemo 
vis e žahvalnosti u međusobnim 
odnosima.  
 Mislim da bi se mnogi odnosi 
dramatič no poboljs ali ako bismo 
poč eli čijeniti ljude i žahvaljivati 
im ža ono s to č ine ža nas; umjesto 

da to podražumjevamo i oč ekuje-
mo da oni to č ine oni.  
 Jako je lako biti sebič an i ego-
čentrič an. Biblija kaž e da treba da 
č uvamo sebe od pohlepe i neč isto-
te (Luka 12:15). Znate li s ta je 
pohlepa? Z elja da imamo jos , jos  i 
jos ... Bog ž eli da budemo sreč ni, da 
budemo žahvalni. Z eli da budemo 
žadovoljni onim gdje jesmo. Prva 
Šolunjanima 5:18 kaž e da treba da 
žahvaljujemo Bogu na svemu, jer 
je to volja Bož ija ža nas koji smo u 
Hristu Isusu. Budite žahvalni u 
svim okolnostima i svakoj situači-
ji. Mož da ne treba da budete 
žahvalni ža žbrku koja vam se de-
s ava, ali treba da budete žahvalni 
č ak i u takvoj situačiji. Treba uvi-
jek da budemo žahvalni.  
 Vjerujem da je jedan od nač ina 
na koji ž ivot mož e biti manje kom-
plikovan, taj da budemo končen-
trisani na stvari koje su dobre u 
nas im ž ivotima i koje funkčionis u. 
Ne treba ražmis ljati o stvarima 
koje nas frustriraju. Jedna od stva-
ri koju ž elimo jeste da uvijek Bogu 
dajemo žahvalnost.  
 Ne žnam kako vi, ali ja volim tu 
riječ . Ne ž elim da vis e is ta u mom 
ž ivotu bude komplikovano i žato 
vas ohrabrujem da poč nete pojed-
nostavljivati svoj ž ivot. Zapravo, 
mi ne mož emo ni už ivati u ž ivotu 
koji je komplikovan. Zato treba 
uvijek ostati ponižan i žahvalan! 

_______________ 
 Joyce Meyer 
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N a dan njihove tridesete go-
dis njiče braka, ž ena je kao 

i obič no pekla hleb. 
 Pekla ga je svakog jutra, i to je 
bila njihova tradičija. Isekla je 
dva parč eta hleba i oba prema-
žala puterom. Kao i obič no, 
dohvatila je parč e iž sredine da 
ga da suprugu, a sebi da ostavi 
okrajak, ali se žaustavila... 
Pomislila je: „Danas, kada slavi-
mo trideset godina braka, ž elim 
ja ža doruč ak parč e iž sredine 
hleba. Šanjam o njemu sve vre-
me. Bila sam primerna ž ena tri-
deset godina, i vaspitala sam 

nas e sinove da budu dobri ljudi. 
Ulož ila sam toliko toga radi 
dobrobiti nas e porodiče!“ 
 Odluč ila je da suprugu da 
okrajak, ali ruka joj je žadrhtala 
s to prekida tradičiju dugu tri-
deset godina! 
 Muž  je prihvatio hleb i rekao 
joj: „Draga, danas si mi dala 
predivan poklon. Švih ovih tri-
deset godina nisam ža doruč ak 
jeo parč e s koričom koju toliko 
volim, jer je ipak pravič no da ti 
dobijes  ono s to najvis e volis ! 
Hvala ti!“ 

:::: 
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J a volim užbudljive planove. 
Volim snove i stalno imam 

neke nove i velike snove, a 
onda jos  vis e planova. Da li ste 
ikada planirali nes to nedeljama, 
čeli se naduvali koliko ste obu-
žeti time  i onda se odjednom 
sve raspadne u paramparč ad ? 
 Ako vam se to nekada des ava-
lo onda ste vi ž rtva ZPP (žaraža 
propadajuč ih planova). Šve vas 
posle toga svrbi i už asno se o-
seč ate. Nekada nam se č ini da 
nam ž ivot donosi vis e propalih 
planova, a nas a dus a se bori sa 
mislima kako ne ž elimo vis e 
takve planove. Č esto se nas e 
nade podgrevaju a posle opet 
ne bude nis ta.  
 ZPP je kao so na mojoj ranu. 
Pronas la sam utehu u ovim sti-
hovima: „A onome koji, po sili 
koja deluje u nama, mož e č initi 
daleko vis e od onoga s to is temo 
ili mislimo.“ Prema ovim stiho-
vima vidimo da Bog mož e sve. 
Vis e od onoga s to mož emo da 
žamislimo u svojim najluđim 
snovima. Kada Bog to radi onda 
to nije na silu. Ponekad nas sa-
mo než no pogura. Nas a naj-
č es č a reakčija kada nam se pla-
novi ižjalove jeste da pomisli-

mo nas je Bog žaboravio. Dok 
moja dus a vič e: „Nema s anse 
Niki!“  - moje srče se ne oseč a 
tako nego upravo suprotno. 
 Kako da nastavimo dalje? Ka-
ko da nastavimo da planiramo? 
Kako da nastavimo da sanjamo? 
Kada nam se čini da nam niš-
ta ne ide na ruku?  
Ja jos  uvek nemam odgovore na 
ova pitanja danas. Ja samo 
žnam da kada ne ž elimo nič emu 
vis e da se nadamo i kada ne ž e-
limo vis e da sanjamo, Bog  i ta-
da ne žaboravlja najdublje ž elje 
nas ih srča. Mi moramo da 
nastavimo da se nadamo. Mora-
mo da nastavimo da idemo da-
lje. Makar je sve protiv nas, mi 
moramo dalje… 
 Mi smo skrož slobodni u Isu-
su, slobodni da pitamo i slobod-
ni da sumnjamo, ali takođe slo-
bodni da verujemo i slobodni 
da verujemo. 
 Za verovanje je potrebno vre-
me i stpljenje, jer ono je vrlo 
než no i potrebno je vreme da bi 
se ono u potpunosti ražumelo. 
Potrebno je nekada da odemo u 
one najdublje kutke nas e dus e 

P LANOVI ĆE PROPADATI 
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da bismo odluč ili da verujemo. 
 Nas i planovi č e propadati, ne-
kada nam č e se č initi da se nas i 
snovi nikada neč e ostvariti, ali 
žapamtite kako je nas  vidik ne-
kada ogranič en naspram Bož i-
jeg. Ne mož emo da vidimo niti 
da sagledamo s to je Bog sve ža 
nas spremio. Mi moramo da 
nastavio da sanjamo nas e sno-
ve, da radimo sve s to mož emo 
po tom pitanju i da verujemo 
č vrsto u to da č e Bog da uradi 
sve s to je do Njega da nam po-
mogne da to i ostvarimo. 
 Ja vas sada ižaživam da se več  
danas otarasite svih svojih 

ižgovora žbog kojih omalavaž a-
vate Bož iju snagu. Šve one misli 
i ižgovore kao s to su: 
 „Ja nisam dovoljno dobra ža 
ovo.”  
 „Ovo je pretes ko ža mene.”  
 „Pros li put nije uspelo žas to 
onda ponovo da pokus avam?” 
 Bog nikada ne diž e ruke od 
nas, več  mi č esto dignemo ruke 
od Njega.  
 Moji planovi č e mož da propa-
sti, ali moj Bog me nikada neč e 
napustiti i ižneveriti. 

_________________ 
Nicki Koziarz 

Bolje je o sebi 
čuti što rđavo, 
nego o drugima 
govoriti rđavo.  

Grigorije Bogoslov 



 

 

Z as to imamo epidemiju mo-
ralnih padova u črkvi? Zbog 

toga s to nam je svetost postala 
stran končept. 
 Dogodilo se ponovo. Treč i put 
u posljednjih s est mjeseči, 
pastor velike črkve u mom rod-
nom gradu Orlandu na Floridi,  
napustio je svoju propovjedao-
niču žbog preljuba. Tuž an sam. 
Zlo mi je. Z ao mi je pastora i jos  
vis e ljudi koji su se trebali suo-
č iti sa los im stvarima proužro-
kovanim los im ižborima. 
 Lomi me i to s to sve vis e ne-
prijateljski nastrojeno javno 
mnjenje gleda ove brodolome 
kao dokaž da su hris č ani liče-
mjeri koji propovijedaju jednu 
stvar a ž ive drugu. Mi žastupa-
mo biblijski brak ižmeđu jedne 
ž ene i jednog mus karča, ali u 
mnogim sluč ajevima ti brakovi 
propadaju. Nije č udo da homo-

seksualna žajedniča mrži nas e 
klimave klis ee. 
 Zas to svjedoč imo ovoj epide-
miji moralnog pada? Mnogi fak-
tori mogu biti navedeni: lako 
dostupna pornografija, indus-
trija žabave puna seksa, đavo i 
njegovi demoni, itd... Ja ne 
mislim da danas trebamo listu 
ižgovora. Umoran sam od njih. 
Đavo nas ne mož e natjerati da 
to radimo. Potpuno je moguč e 
da hris č ani i hris č anke i danas 
ž ive u svetosti. Šnaga njegove 
milosti nije promijenjena drus -
tvenim trendovima ili napadi-
ma pakla. 
 Mož da smo mi ovo previs e 
žakomplikovali. Vratimo se na 
osnove o tome kako ostati č ist: 
 Redovno vježbaj kako rea-
govati kada je uzbuna. Pavle 
je rekao Timoteju da „bjež i“ od 
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strasti mladosti (2. Timoteju 
2:22). Ali ti ne mož es  pobječ i iž 
žapaljene žgrade ako ne žnas  
gdje su ižlaži. Ako ne mapiras  
svoj put ža bijeg, neč es  pobječ i 
kada se suoč is  sa pož udnim 
pogledom, web straničom 
ožnač enom sa „X“ ili besram-
nim prijedlogom. Kada se suo-
č is  sa iskus enjem, ne igraj se s 
njim, ne ražgovaraj s njim, ne 
maži ga, ne analižiraj ga i ne 
vrač aj mu se nakon sat vreme-
na. Šamo žaključ aj vrata! 
 Ne živi u izolaciji. Mnogi lju-
di su ranjivi i skloni moralnim 
kompromisima žato s to provo-
de mnogo vremna u samoč i. 
Bog nas je dižajnirao da ž ivimo 
u žajedniči. Da kralj David nije 
napustio svoju brač u i bojis te, i 
vratio se kuč i, on ne bi vidio 
Vets evu nagu na krovu. Manje 
je vjerovatno da č es  podleč i 
kus nji ako si okruž en porodi-
čom i hris č anskim prijateljima. 
 Ostani vjeran duhovnim 
disciplinama. Ništa ne čini  
tvoje srče hladnijim od nedo-
statka tihog vremena s Bogom. 
Č arls Šperdž en je rekao: 
„Molitva č e uč initi da ostavis  
grijeh ili č e grijeh uč initi da 
ostavis  molitvu.“ Ako si ujutro 
proveo vrijeme sa Isusom, ne-
č es  požvati Dalilu da odrež e 

tvoju kosu iste več eri. Ako si 
žaužet poslom da bi molio i č i-
tao Bibliju, več  ides  ka duhov-
nom brodolomu. 
 Budi nemilosrdan prema 
iskušenjima. Današnja sla-
bas na hris č anska kultura nas 
ohrabruje da budemo mekani 
prema grijehu. Apostol Pavle je, 
s druge strane, koristio atletske 
slike kada je pouč avao o tes kim 
naporima kod opiranja grijehu. 
Pisao je: „Naprotiv, ja bijem 
svoje tijelo i vuč em ga kao roba, 
da sam ne budem odbač en pos -
to sam drugima propovijeda-
o“ (1. Korinč anima 9:27). Ako 
se ne mož es  oduprijeti gledanju 
pornografskih web straniča, ti 
si duhovna beba. Ako ne mož es  
pobječ i kad Potifarova ž ena u-
ključ i svoj s arm, ti moras  dove-
sti svoju slabu kič mu u formu. 
Odrasti i prestani davati isprike 
ža svoj slab moral.  
 Redovno ispovijedaj grijehe. 
Pros log vikenda na mus koj 
konferenčiji u Filadelfiji je je-
dan hrabri brat otvoreno po-
dijelio kako je bio žlostavljan 
kao dijete i kako ga je trauma 
od tog žlostavljanja odvela u 
ponavljanje nemoralnih seksu-
alnih odnosa. Pos to je on po-
dijelio svoju slabost, desetine 
drugih su osjetili slobodu da 
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dođu do oltara i ispovijede svo-
je seksualne grijehe. Transpa-
rentnost je put do seksualne 
č istoč e. Ne mož es  oč ekivati da 
budes  č ist ako je tvoj unutras nji 
ž ivot septič ka jama ruž nih tajni. 
Reči nekome. Zbači problem s 
leđa. 
 Održavaj bračnu vatru. Šreo 
sam mnogo hris č ana koji su se 
borili sa ražnim vidovima sek-
sualne kus nje. Poslije ražgovo-
ra sa njima, ražumio sam da oni 
nemaju redovnu intimnost sa 
svojim ž enama. Apostol Pavle je 
uč io i muž eve i ž ene da imaju 
jednaku odgovornost da ižađu 
u susret seksualnosti partnera 
(1. Korinč anima 7:3). Ako se 
vatra u tvom braku ugasila, na-
đi savjetnika ili se uključ i u 
kurs o braku u svojoj črkvi. Bog 

mož e obnoviti romantiku i 
popraviti raspad komunikačije 
prije nego se tvoj hladni brak 
žaledi preko mjere popravka. 
 Imaj redovne duhovne siste-
matske preglede. Odrasli ljudi 
bi trebali jednom godis nje 
posjetiti doktora da bi ižbegli 
bolesti, rak i druge probleme. 
Ipak, mnogi od nas nikada ne 
otvore svoje ž ivote na uvid 
pastorima i mentorima. Šami 
pastori nemaju nikoga da ih 
pregleda! Podijeli svoje borbe i 
slabosti. Ako otkrijes  slabo mje-
sto na svom oklopu, ne č ekaj da 
te đavo skrs i prije nego potra-
ž is  neč iju pomoč .  

____________________________________ 
J. Lee Grady 

Preveo Dragan Nedic , Šarajevo 
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„Kad iznemogne u meni duh 
moj. Ti znaš stazu moju.  

Na putu, kojim hodim,  
sakriše mi zamku.“ 

Psalam 142:3 
 B ož e, k tebi se obrač am na 

poč etku ovog novog dana. 
Pomoži mi da molim i da svoje 
misli potpuno okrenem prema 
tebi. Šam to nemogu. U meni je 
tama, ali u tebe je svetlo; sam 
sam, ali ti me ne napus tas . 
Nepostojan sam, ali u tebe je 
strpljenje; ne ražumem tvoje 
puteve, ali ti imas  put ža mene. 
 Oč e moj nebeski, žahvaljujem 
ti ža noč ni odmor. Hvala ti ža 
novi dan. Hvala ža svu dobrotu 
i vernost koju si mi pokažao u 
mom  dosadas njem ž ivotu.  
 Davao si mi toliko toga 
dobrog, ali sada mi daj da 
užmem iž tvoje ruke i ono s to je 
tež e nositi. Neč es  staviti na 
mene vis e nego s to mogu 

podneti. Ti č inis  da tvojoj deči 
sve stvari idu samo na dobro. 
 Gospode Isuse, bio si 
siromas an, žatoč en, bijen i 
ostavljen sam kao i ja. Ti žnas  i 
požnajes  sav č ovekov jad, 
ostajes  uvek kraj mene, onda 
kada me ljudi napuste. Ne 
žaboravljas  na mene, uvek me 
pratis  pogledom. Z elis  da te 
požnajem i priživam. Gospode; 
č ujem tvoj žov, idem, pomoži 
mi. 
Amin. 

_______________________ 
Dietrich Bonhoeffer 
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Uzvišavaću Te, Gospode, jer si me oteo,  

i nisi dao neprijateljima mojim da mi se svete. 

Gospode, Bože moj! Zavikah k Tebi i iscelio si me. 

Gospode! Izveo si iz pakla dušu moju,  

i oživeo si me da ne siđem u grob. 

Pojte Gospodu sveci Njegovi,  

i slavite sveto ime Njegovo. 

Gnev je Njegov za trenuće oka,  

a do života milost Njegova,  

večerom dolazi plač, a jutrom radost. 

I ja rekoh u dobru svom: Neću posrnuti doveka. 

Ti htede Gospode te gora moja stajaše tvrdo.  

Ti odvrati lice svoje i ja se smetoh. 

Tada Tebe Gospode zazivah i Gospoda molih: 

Kakva je korist od krvi moje, da siđem u grob?  

Hoće li Te prah slaviti ili kazivati istinu Tvoju? 

Čuj, Gospode, i smiluj se na me; Gospode, budi mi pomoćnik. 

Ti promeni plač moj na radost,  

skide s mene vreću, opasa me veseljem. 

Zato će Ti pevati slava moja i neće umuknuti;  

Gospode, Bože moj, doveka ću Te hvaliti. 



 

 

Č rkva u Antiohiji, prije nego 
originalna majka – črkva u 

Jerusalimu, je u posljednjih 
dvije hiljada godina bila največ i 
model apostolske črkve! Š obži-
rom na to da Bog donosi 
globalnu apostolsku reformači-
ju koja vodi vjernike nažad na 
puteve Isusa i apostola, nuž no 
je da prouč avamo ovaj črkveni 
model. Šlijedi osam sus tinskih 
osobina koje se mogu primije-
niti na Tijelo Hristovo i danas. 
[1] Antiohijska crkva je bila 
crkva koja uključuje, rođena 
u progonima (Djela 11:20) 

Č esto su ljudi koji su bili ž rtve 
progona i iskusili patnju, mno-
go s iri i slomljeniji ljudi, spre-
mni da ižađu iž kutija svojih 
kultura da bi primili i voljeli 
druge, ža ražliku od mnogo 
homogenijeg modela jerusalim-
ske črkve. Zapažite da je David 
rekao da ga je Bog „pros irio“ 
kada je bio u nevolji (Psalm 
4:1). 
 Postoji ono stvarno i ono 
idealno; č esto oni koji su 
iskusili patnju imaju vis e 
saosječ anja i žnaju kako je to 
kada ih Bog voli bežuslovno. 
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[2] Riječ za Antiohijsku crkvu 
je „svrha“, koja nadilazi 
zemaljsko i materijalno, 
imanje, novac i brige (Djela 
11:23) 
Apostolska črkva naglas ava Bo-
ž iju svrhu, radije nego imanje, 
udobnost ili komfor. 
 Ljudi su č esto vođeni gla-
sovima drugih ljudi ili vlastitim 
osječ ajima i okolnostima. Bog je 
požvao svoj narod da hoda u 
skladu sa Njegovom svrhom 
kao konač nim vodič em ža nji-
hove ž ivote.  Švrha Bož ijeg kra-
ljevstva je uvijek žajednič ka, s to 
žnač i da nas e lič ne svrhe nika-
da neč e biti ispunjene ukoliko 
ih ne priključ imo lokalnoj črkvi.  
[3] Antiohijska crkva je imala 
darove petostruke službe u 
razvoju (Djela 13:1) 
Imali su proroke i uč itelje. 
Nema pominjanja apostola, 
pastora i evangeližatora, žato 
vjerujem je to bilo vodstvo u 
ražvoju. 
 Varnava i Pavle su postali 
apostoli nakon s to su poslani 
da sažrijevaju. Oč igledno je 
postojao jedan pročes uč enis -
tva u kojem su kontinuirano 
podižane nove vođe. U Djelima 
11:26 čijela črkva je bila 
pouč avana, s to uključ uje i neke 

lič ne pročese mentorstva. Na 
primjer, č elijske ili kuč ne grupe 
su bile uobič ajene u to vrijeme, 
s to ima smisla, jer je model 
njihovog vodstva bila jerusa-
limska črkva koja se okupljala 
po kuč ama (Djela 2:46). 
[4] Vodstvo i zajednica vjer-
nih su bili multietnički (Djela 
13:2) 
Jerusalimska črkva je bila vis e-
ježič ka i multietnič ka, ali nije 
bila i transkulturalna jer nikada 
nije dosegnula ljude van Jerusa-
lima. 
 Antiohijska črkva je modeli-
rala etnič ko pomirenje. Postoja-
lo je pet židova koji su u 
Antiohiji dijelili etnič ke grupe. 
Vjerniči ove črkve su prelažili 
židove da bi dos li na črkvene 
sastanke. 
 Vjerniči i danas moraju na-
mjerno „ič i preko židova“ koji 
ih dijele od njihove brač e i 
sestara ražlič ite etnič ke ili 
drus tvene pripadnosti. 
[5] Vođe su bile različitih 
struka (Djela 13:2) 
Varnava se bavio nekretnina-
ma; Pavle je bio vjerski vođa; 
Manaen je bio politič ar. 
 Pismo nas uč i da treba vis e od 
religijskog vođe da promijeni 



 

 

kulturu ili narod; pogledaj 
knjige Jestire, Neemije, Ježdre, 
Danila, itd. Mi treba da prepo-
žnamo antiohijski model vod-
stva koji uključ uje poslovno, 
politič ko i religijsko vodstvo 
koji žajedno proklamiraju Čar-
stvo Bož ije.  
[6] To je bila crkva koja se 
oslanjala na Božije prisustvo 
Oni su redovno služ ili Bogu. 
Danas nje žajedniče vjernih 
dolaže Bogu jedino da bi 
primile od Boga, umjesto da Mu 
služ e. Ako bismo mi nauč ili 
služ iti Njemu, On bi služ io 
nama preko mjere. 
 Oni su htjeli č uti od Boga o 
misiji i svrsi. Mnogi ljudi samo 
ž ele č uti od Boga o svojim 
lič nim pitanjima!   
 

[7] To je bila crkva koja šalje 
Oni su ražumjeli i propovijedali 
žajednič ku misijsku sudbinu! 
 Č lanovi črkve i vođe su slije-
dili apostolski protokol po pita-
nju svojih služ bi. Danas su 
mnogi služ beniči „otis li“ umjes-
to da su „poslani“. Ovo je ražlog 
s to danas postoje mnogi dis-
funkčionalni pastori i črkve! 
[8] To je bila darežljiva crkva 
koja je darivala druge službe 
i crkvene zajednice (Djela 
11:29) 
Oni koji ražumiju bol drugih 
ljudi su oni koji su osjetljivi na 
potrebe drugih, s to dovodi do 
toga da su pokrenuti saosječ a-
njem da daju drugima. 

____________________________________ 
Joseph Mattera 

Prevela Sonja Rakic , Banjaluka 

broj 143 4400  



 

 septembar/oktobar 2016.  4411  

Zašto te volim 
Griješ me kad je hladno. 

Tješiš me kad sve je jadno. 

Riječi mi na usne stavljaš. 

Moje greške Ti popravljaš. 

Mač mi za borbu daješ. 

Na tihane doline šalješ. 

Grliš me kad ljubav trebam. 

Vode daješ kada žeđam. 

Dok spavam nadamnom bdiješ. 

Ako plačem Ti me nasmiješ. 

Kad neću brže, Ti me guraš. 

U moje srce se ušunjaš. 

Ako žurim, usporavaš. 

Sve prepreke preda mnom slamaš. 

Nosiš me kad ne mogu dalje. 

Dodirom mi daješ zdravlje. 

Zašto Te volim? 

Zašto Te volim? 

Ne znam kako da Ti bolje odgovorim! 
 
 
 

______________________ 
Vedrana Čolić, Sarajevo 



 

 

R odio sam se u Gulu 1978. 
godine. To je mesto na se-

veru Ugande. Moji roditelji, pe-
toro brač e i ja smo bili osve-
doč eni muslimani. Posle ma-
ture sam uč io frančuski i s pan-
ski ježik, a imao sam dobro 
žnanje i iž arapskog ježika. Na-
kon toga sam studirao islamsko 
pravo u Tripoliju u Libiji. Res io 
sam da se vratim u Ugandu 
2003. godine. Obavio sam i 
hadž  - put do Meke. Tamo sam 
dobio ime Hadž i-Nur Husein.  
 Posle povratka u Ugandu, 
predsednik s taba oslobodilač ke 
vojske me je postavio ža č inov-
nika pri vojsči. Trebalo je da 
budem vojnik, ali uporedo sa 
tim i islamski duhovni vođa 
jednog od vojnih odeljenja. Za 
to mesto je bio potreban neko 
ko je pobož an musliman, ali u 
isto vreme i osoba koja je 
spremna da postavlja bombe 
kada je to potrebno. Švojim ko-

legama u vojsči sam stalno 
napominjao da su oni Alahovi 
sledbeniči, da se ni o č emu ne 
moraju brinuti, i da č e se Alah o 
svemu postarati.  
 Pored toga, ja sam ih otvore-
no terao da budu protiv 
hris č ana. Islam propoveda da 
muslimani ne smeju da se 
smire dok svi neverniči ne bu-
du unis teni. To je glavni žada-
tak muslimana.  
 Jednoga dana dok sam obav-
ljao svoju duž nost č inovnika, 
nas ao sam u svojoj kančelariji 
nekoliko letaka karmelske mis-
ijske žajedniče. Moram prižnati 
da su me ti leči jako ižnenadili. 
Ono s to sam u njima proč itao, 
nisam mogao ižbačiti iž svoje 
glave. Nekoliko meseči posle 
toga sam bio potpuno žbunjen. 
Nisam mogao da shvatim, kako 
su tako male stvari, kao na pri-
mer ti leči, mene, pos tovanog 
islamskog vojnog duhovnika i 
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hadž iju, mogli da ižbače iž 
ravnotež e.  
 Ja sam i dalje is ao u dž amiju i 
molio se Alahu. Pokus avao sam 
se pomiriti sa tim da je to s to 
me toliko užnemirava neč isto. 
Ipak, bio sam i dalje veoma už-
nemiren, pa sam res io da na-
pis em pismo u čentar kar-
melske misije u Keni. Posebno 
sam bio protiv toga da je Isus 
put ka Bogu. Oni su mi poslali 
dopisni kurs. Šaradniči kar-
melske misije su strpljivo i 
istrajno odgovarali na sva moja 
pitanja, poslali su mi ražne ma-
terijale, da bih tako uveč ao svo-
je žnanje o Bibliji. Ša svakim lis-
tom, rastao je unutras nji nemir 
u meni, toliko da se vis e nisam 
mogao skončentrisati na svoj 
posao islamskog vojnog duhov-
nika.  
 Bilo mi je sve jasnije da se 
evanđelje o Isusu veoma raž-
likuje od islamske vere. Ja sam 
sve intenživnije kontaktirao sa 
karmelskom misijom i jedna od 
knjiga je potpuno promenila 
smer mog ž ivota. Pao mi je pov-
ež sa oč iju i ja sam progledao; 
konač no sam otkrio ko je u 
stvari Isus Hrist. Ja sam žnao ko 
je On, ali ne u potpunosti. Znao 
sam da je Isus leč io bolesne i 
dižao iž mrtvih. No to da nam je 

iž ljubavi dao novi ž ivot i da-
rovao opros tenje greha, to nis-
am nikako mogao da ižbačim iž 
svoje glave. U tome je Isus Hrist 
bio potpuno jedinstven. Mene 
je to toliko fasčiniralo, jer sam 
ja stalno molio Muhameda ža 
opros tenje greha i odjednom 
sam shvatio kuda sve to vodi. 
Za mene je sve to bilo jako 
tes ko jer nisam hteo da pri-
hvatim tu istinu. 
 Istina da je Bog poslao Isusa 
da bi nas iskupio od nas ih gre-
ha, to mi je bio problem. Š est 
meseči je trajao moj unutras nji 
rat. Č ekao sam na Bož ije oslo-
bođenje i silu ža moje spasenje. 
I dalje sam prolažio krož dop-
isni kurs, žnao sam da mi je Bog 
pokažao put i da to s to č itam 
ima smisla. Neki narodi č e nes-
tai, ježiči č e žanemeti, svet č e se 
menjati, ali Bož ija reč  traje žau-
vek. Pomalo i polako sam 
ražumeo da Bog svakom od nas 
nudi svoju žas titu i mir.  
 Dao sam svoj ž ivot Isusu 
Hristu, i On ga je promenio. Od-
mah sam dao otkaž kao is-
lamski duhovnik, ali kako sam i 
oč ekivao, moj otkaž su odbili. Ja 
sam ih žamolio ža sastanak, gde 
sam im objasnio da sam upož-
nao Isusa Hrista i da sam od sa-
da Njegov.  
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 Švi muslimani su bili u č udu. 
Pitali su se kako to da sam ja, 
pos tovani duhovni vođa koji je 
vodio ispravan muslimanski 
ž ivot, postao hris č anin.  
 Švi su bili u s oku. Pokus avali 
su me odgovoriti od toga, molili 
me da se vratim u islam, u svoju 
veru, jedinom ispravnom putu 
kako su oni smatrali. Kada su 
shvatili da su sve njihove molbe 
bile užaludne, ostalo im je samo 
jedno - da me ubiju. Šamo tako 
su mogli sebe spasiti, jer ih Mu-
hamed uč i da ratuju protiv ver-
nika druge vere. To su hteli da 
urade sa mnom, kako bi dos li 
do svog spasenja.  
 Jednoga jutra kod mene je 
dos lo pet mladih momaka. Oni 
su me ismejavali, a onda sam 
im rekao: ,,Ubijte me ako to 
smatrate ispravnim, ali ja žnam 
da me Isus voli več nom ljubav-
lju, i kada umrem, otič i č u pra-
vo u nebo. Vas  ž ivot dragi  
mladič i je pred Isusom Hristom 
otvoren. Isus je Šin Bož iji, pož-
naje vas u dus u, hoč e da vam 
daruje novi ž ivot i ako kod 
Njega dođete neč e vas odbačiti. 
Bog je tako žavoleo svet, da je 
dao svog jedinorođenog Šina, 
da ko god u Njega veruje, ne 
propadne, nego da ima ž ivot 
več ni. “ 

 Pretnje smrč u i pokus aji 
ubistva su postali moja sva-
kodnevniča, a onda se desilo 
nes to už asno. Jednog dana su 
mi doneli platno, i kada sam ga 
ražvio, imao sam s ta da vidim. 
Ispred mene su bila tela mojih 
petogodis njih bližanača. Tela su 
im bila prekrivena opekotina-
ma. Švet mi se u tom momentu 
okrenuo naopako! 
 Molim se svakog dana ža svo-
je progonitelje. Z ivim sa tom 
slikom u svojoj glavi. Ako 
ostavimo po strani tu grožnu 
tragediju koju sam prož iveo, i 
dalje mislim da je Bog veliki, a 
svet pun ljubavi i milosrđa.  
 Molim se ža svoje gonitelje, 
da im Bog oprosti njihova grož-
na dela i žloč ine. Kasnije su ubi-
li i moju suprugu, i pos to mi ni-
ko nije ostao od porodiče, res io 
sam da pobegnem u Ruandu. U 
Ruandi sam poč eo ž ivot 
ispoč etka, tamo sam dobio 
posao profesora frančuskog 
ježika u jednoj hris č anskoj 
s koli. Ovdje u Ruandi Bog me 
koristi na blagoslov mnogima. 
 Pomaž em da se deli hris č an-
ska literatura, jer mi je velika 
ž elja da s to vis e ljudi upožna 
Isusa Hrista.  

:::: 



 

 

P roč itač emo na poč etku 
biblijske stihove iž poslani-

ča Efesčima, Kolos anima i Prva 
Korinč anima, od kojih je prvi 
odlomak iž poslaniče Efesčima 
(2:11-16): „Zato se sec ajte, da 
ste nekada bili po telu pogani, i 
da ste se nazivali neobrezanje 
od onih koji su se zvali obreza-
nje, koje se radilo rukom, da ste 
bili u ono vreme bez Hrista, bez 
prava građanstva u Izraelu, i 
bez udela u zavetima obećanja, 
bez nade i bez Boga na svetu. A 
sada, u Hristu Isusu, vi koji ste 
bili jednom daleko, približili ste 
se krvlju Hristovom. On je naš 
mir, koji je od dva načinio jedno, 
i srušio granični zid ograde, ka-

da je poništio svojim telom ne-
prijateljstvo, zakon zapovesti u 
uredbama da stvori u samom 
sebi, iz dvoga jednog novog čo-
veka, čineći mir; i da pomiri s 
Bogom oboje u jednom telu, pu-
tem krsta, nakon što je ubio njim 
neprijateljstvo.“ 
 Drugi tekst je žapisan u posla-
niči Kolos anima (2:12-14), a 
glasi: „...Hristovim obrezanjem 
s Njim pokopani krštenjem, u 
kojem ste takođe vaskrsnuti 
verom u delotvornu Božiju moć, 
koji Ga je vaskrsnuo iz mrtvih. I 
vas, koji ste bili mrtvi u prestupi-
ma i neobrezanju svog tela, oži-
veo je zajedno sa Njim, oprostiv-
ši nam sve grehe; nakon što je 
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poništio obveznicu duga, koja je 
bila svojim odredbama protiv 
nas, uklonio ju je iz sredine pri-
bivši je na krst.“  
 Treč i tekst je samo jedan kra-
tak stih i Prve Korinč anima 
(1:18) koji glasi: „Jer je rec  o 
krstu ludost onima koji ginu, a 
nama je koji se spasavamo Boži-
ja sila.“ 
 Šva tri proč itana odlomka go-
vore o raskrsniči stavljenoj 
nasred univeržuma. Ta raskr-
sniča se žove IŠUŠOV KRŠT, i u 
njemu ja vidim tri stvari: 
 Prvo, krst pokazuje dubinu 
ljudskog greha. Nemojte da kri-
vite ljude onog vremena s to je 
Hrist visio na krstu. Vi i ja smo 
podjednako krivi. Nisu ga ni na-
rod, ni rimski vojniči stavili na 
krst, več  nas i (i tvoji) gresi. 
Upravo u ovome se nalaži dru-
ga osobina krsta... 
 Drugo, on pokazije dubinu Bo-
žije ljubavi. Ako ikada posum-
njate u Bož iju ljubav pogledajte 
dobro na krst jer č ete upravo u 
njemu nač i najdublji ižraž te 
ljubavi. Kako ja to žnam? Šetite 
se Hristovog žarobljavanja ka-
da je Petar u pokus aju da žas titi 
Isusa odsekao uho jednom od 
vojnika. Istovremeno, Gavrilo i 
deset legija anđela su lebdeli 

nad nebeskim svodom, spremni 
da na jedan Hristov mig satru 
pobesnelu, pomahnitalu gomilu 
i pos alju je u najmrač nij deo pa-
kla. Znač i nisu ekseri ti koji su 
Hrista drž ali prikovanog na 
krstu več  spone ljubavi koje su 
moč nije od bilo kakvih klinova 
koje bi ljudi mogli da naprave. 
 Treće, krst je jedini put spase-
nja. „Isus mu reče: Ja sam put, 
istina i život; niko ne dolazi Ocu 
do kroz me.“ 
(Jovan 14:6)  
 Ne postoji moguč nost da č o-
vek bude spasen od greha i pa-
kla osim ako se ne poistoveti sa 
Hristom na krstu. Da je postoja-
o neki drugi put da č oveka spa-
se, Bog bi ga pronas ao. Kada bi 
mogla da nas spase črkva ili do-
bar i moralan ž ivot, Isus ne bi 
umro ža nas. Ko bi bio lud da 
plati nes to 100 dinara ako to 
mož e dobiti ža dve pare? 
 Č ovek je bio duž an ž ivot i ta 
čena je morala biti plač ena. Isus 
je platio tu čenu i na taj nač in 
isplatio menicu, ali ljudi ne vole 
o tome da prič aju. To ranjava 
njihov ponos jer se nemaju č i-
me hvaliti. 
 Postoji mnogo ljudi koji kaž u: 
„Zar ne mogu da se spasem 
držeći se zlatnog pravila ili deset 
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zapovesti, ili živeći život po pra-
vilima koje je Isus postavio?“ 
 Ovo je toliki apsurd da je pro-
sto smes no tako nes to misliti. 
Odgovorno tvrdim da je svako 
od nas prekrs io ne samo jednu 
od deset, nego svih deset žapo-
vesti i to ko žna koliko puta! Ha, 
neko č e reč i: Ja nikada nisam 
učinio preljubu! Ali ako tu ižjavu 
podvrgnemo Isusovim reč ima: 
„A ja vam kaz em, da svaki, koji 
pogleda na ženu i poželi je, već 
je učinio preljubu s njom u svom 
srcu.“  
(Matej 5:28)  

 Š ta sada sa ižjavom da niste 
poč inili preljubu? Isto je i sa u-
bistvom. Ne morate u nekoga 
pučati da biste ga ubili. Dovolj-
no je da ga mržite. No da napra-
vimo i jedan ustupak. Pretpo-
stavimo da č ovek  kada upožna 
žapovesti, mož e te žapovesti i 
održ ati. Š ta bi u tom sluč aju bi-
lo sa onim gresima koje je več  
poč inio? Kada bi neki č ovek ko-

ji je kupovao č ekom na poč ek 
dos ao kod svoga prodavča i re-
kao: „Od danas plač am gotovi-
nom, a ono pre s to sam se žadu-
ž io ne prižnajem,“ mislite li da 
bi time potraž ivanja trgovča 
prestala da važ e? 
 Dakle s ta č emo uč initi sa gre-
hom koji optereč uje nas u pro-
s lost. Menica je več  napisana, a 
meniča mora biti isplač ena. 
Postoji samo jedna stvar koja 
mož e da se uč ini. Da se ode do 
Hristovog krsta. U Bibliji pis e: 
„Nakon s to je ponis tio obvezni-
cu duga, koja je bila svojim 
odredbama protiv nas, uklonio 
ju je pribivši je na krst.“  
(Kolos anima 2:14) 
 Ražumite, č ovek je Bogu du-
ž an krv! Nema monete koja to 
mož e da žameni. Jedina žamena 
ža krv jeste krv. Šveto pismo 
jasno objavljuje: „Bez proliva-
nja krvi nema oproštenja.“ 
(Jevrejima 9:22) 
 Postoji veliki broj onih koji 
kaž u: „Uh, što je to odvratno! 
Zar treba da verujem u neku re-
ligioznu klanicu?“ Ali to piše u 
Bibliji. To je srče hris č anstva. 
Ono s to hris č anstvo ražlikuje 
od svega ostalog jeste iskuplje-
nje krvlju.  

__________________________ 
Ivan Božer, Temerin 



 

 

N a osnovu danas nje tehno-logije i nauke žnamo da 
postoje brojne galaksije i da se 
one neprestano s ire i da svaka 
od njih na sebi svojstven nač in 
krije lepotu, sklad i kreativnost 
velič anstvenog Štvoriteljevog 
uma.  
 Među svim tim galaksijama 
postoji jedan planetarni sistem 
koji funkčionis e na jedinstven 
nač in sa apsolutnom prečiž-
nos č u. U njemu se nalaži žvežda 
koja se žove Šunče i ona svojom 
toplotom i svetlos č u daje i odr-
ž ava ž ivot. Ižmeđu svih planeta 
koje rotiraju oko Šunča, postoji 
jedna posebna i s arena. Zove-
mo je Zemlja. Na samoj Zemlji, 
ižmeđu svih ostalih oblika ž ivo-
ta, pored biljnog i ž ivotinjskog 
sveta, ižmeđu velič anstvenih 
planina, silnih mora i okeana 
postoji jedan rod - ljudski.  
 Među ljudima postoje ražne 
načije, etnič ke grupe, plemena, 
ražlič iti ježiči...   
 Postoji jedna mala drž ava 
žvana Šrbija smes tene na jugoi-
stoč nom delu starog kontinenta 
(Evropa) u samom čentru Bal-

kanskog poluostrva. U žemlji 
Šrbiji se nalaže veliki gradovi 
kao s to su Beograd, Nis , Novi 
Šad, Kragujevač, a na jugu se 
nalaži jedan mali grad koji se 
žove Leskovač. U Leskovču, 
negde ižmeđu čentra grada i 
Radnič kog naselja postoji mali 
deo grada uglavnom naseljen 
Romima, među Leskovč anima 
požnat kao naselje Podvrč e.  
 U tom naselju postoji jedna 
uliča koja se žove Poreč ka. U toj 
uliči jednoga dana jedan mali 
buntovnik je u starom kož nom 
kaputu svoga oča nas ao seme 
nepožnate biljke. Nedugo posle 
toga, ižmeđu dve betonske plo-
č e, gdje je svega tridesetak čen-
timetara žemlje, ovaj mladič  je 
odluč io da prospe ovo seme iž 
papirne kese. Z eleo je da istra-
ž uje i da vidi s ta č e od semena 
biti.  
 Ubržo je ovaj mladič  žabora-
vio na sopstveni eksperiment, 
ali neko drugi nije. Nekoliko ne-
delja kasnije, isti mladič  je bio 
žbunjen kada je ižas ao iž kuč e i 
u svom malom dvoris tu ugleda-
o nepožnati, s areni čvet, č ud-
nog oblika i neodoljivog mirisa. 

broj 143 4488  

 SAMOM SI CENTRU PAŽNJE  
ONOGA KOJI SVE ZNA 



 

 septembar/oktobar 2016.  4499  

Bog je žnao kada č e jedan mla-
dič  u svome nežnanju bačiti se-
me u besplodnu, betonom 
okruž enu i skoro mrtvu žemlju, 
i da č e tog trenutka ono poč eti 
da klija i raste. Od tog trenutka 
Bog je svakoga dana probudio 
Šunče i uspavao Meseč da bi 
biljči omoguč io dovoljno svetlo-
sti i mira. Bog je u svom kalen-
daru odredio datume kada č e 
pasti kis a, koja količ ina, kojom 
bržinom i pod kojim uglom da 
bi čvet u svom korenu imao do-
voljno vlage ža ž ivot. Od svih 
požnatih i nepožnatih, kako 
viljdivih tako i nevidljivih pre-
datora, bolesti i virusa, Bog je 
žas titio čvet tako s to ga je okru-
ž io svojom ljubavlju i milos č u. 
Bog je ža svaki dan odredio ko-
lič inu hrane koju č e žemlja slati 
korenu ove biljke, a njegov list 
okrenuo na nač in da mož e pri-
miti maksimum sunč eve svetlo-
sti i toplote. 
 Dragi prijatelju, žamolio bih 
te da samo na trenutak žasta-
nes  i svoje misli usredredis  na 
č injeniču da Gospod na neki sa-
mo Njemu požnat nač in  drž i i 
održ ava u ž ivotu i postojanju 
sve galaksije i brojne planete. 
Čeli svemir! Mož da si ovo č uo 
mnogo puta, ali dožvoli da po-
novim, da ova informačija 
dopre u dubinu tvoga srča i u-

nutras njeg bič a. Ne postoji 
stvar, dah, des avanje, situačija, 
bol ili jauk koji Bog ne žna. Ne 
postoji! Ako Bog žna da negde u 
nekom kraju sveta, u nekom 
gradu, neki klinač seje seme ne-
ke biljke i žna apsolutno svaku 
informačiju na koji nač in tu 
biljku da održ i u ž ivotu, onda 
sam siguran da On žna i tvoju 
situačiju i tvoj problem.  
 On požnaje u potpunosti tvoj 
ž ivot, tvoje bič e, žna svaku, pa i 
najmanju č estiču tvoga tela. Ne 
postoji ideja ili misao koja Nje-
mu nije požnata. Ne postoji mi-
sao koja je od Njega sakrivena. 
Ne postoji mesto sakriveno od 
Njegovog Duha. Ne postoji mi-
sao, reč  ili delo koje neč e ižač i 
na svetlost dana ispred Njego-
vog bič a. On žna!  
 On žna pravo vreme, i žato On 
ne ž uri, ali nikada i ne kasni. 
Bog tebe žna po imenu. Ne 
postoji univeržum, planeta, 
kontinent, drž ava, planina, oke-
an, more ili uliča koji su Njemu 
bitnija važ niji.  
 U čentru si paž nje Onoga koji 
sve žna. On č e ižbaviti tvoju du-
s u, On č e te blagosloviti. Veruj 
Njemu jer On sve žna!  

________________________________ 
Trajče Maličević, Leskovač 



 

 

„Ka brdima oči svoje uzdižem: 
odakle će mi doći pomoć? 
Pomoć je moja od Gospoda 
koji stvori nebo i zemlju.“ 

(Psalam 121:1) 

P retpostavljam da smo u o-
vu godinu žakorač ili  kao i 

obič no sa novim odlukama. Jed-
na od njih je i da č emo vis e svo-
ju paž nju i vreme odvajati ža 
žajednis tvo sa nas im Štvorite-
ljem  nego s to je to bio sluč aj u 
prethodnoj godini. To itekako 
ima smisla je od Gospoda nam 
jedino mož e doč i pomoč . 
 Kada bismo napravili anketu  
među ljudima o tome s ta misle 
o vremenu u kome ž ive, č uli bi-
smo sasvim sigurno odgovore 
poput ovih: „Tes ko je, ako ja ne 
uzmem stvari u svoje ruke i ne 
rešim to, neće mi sigurno pasti 

sa neba“, ili: „Ja i mojih deset 
prstiju“, i slično. Ovim ne želim 
da vas ohrabrujem na pasiv-
nost, več  da ukaž em na jednu 
opasnu č injeniču koja se pro-
vlač i kod nas hris č ana, a to je 
da smo č esto puta u iskus enju 
da res enje ža nas u tes ku ž ivot-
nu situačiju potraž imo sami. Pri 
tome žaboravljamo odakle nam 
pomoć dolazi i kao poslediča to-
ga, des ava se da je nas a glava 
izudarana o „zid“ naših poteško-
ća, te zaboravimo izlaz koji nam 
Gospod pokušava sve vreme po-
kazati. 
 Kada u Bibliji naiđemo na sli-
ku brda ili gore (kako u nekim 
prevodima pis e), mož emo vide-
ti da se tu ustvari radi o mestu 
Bož ijeg prebivanja. U Psalmu 
132:13-14 vidimo da je Bog 
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odluč io da prebiva na planini 
Šion. U spomenutom Psalmu 
mož emo uoč iti Davidovo traga-
nje i č ež nju da pronađe Boga. 
Takođe, nas a č ež nja ža Bogom 
kao i boravak u Njegovoj prisu-
nosti od velike su važ nosti u 
kontekstu ispravnosti nas eg 
pogleda na ž ivot i na okolnosti 
sa kojima se susreč emo.  
 Ša druge strane, te ž ivotne 
okolnosti iž nas istiskuju one 
stvari ka kojima je nas  pogled 
stvarno usmeren: ili su to Bog i 
Njegova obeč anja i res enja, ili 
ono s to mi sami mislimo da bi 
bilo potrebno uč initi i s to nam 
ovaj svet nudi kao res enje, sa 
druge strane. 
 Evo jednog biblijskog primera 
č oveka ža koga u Bibliji pis e da 
je otač vere. Radi se o Avramu. 
U petnaestoj glavi od prvog do 
petog stiha knjige Postanka na-
lažimo dijalog ižmeđu Avrama i 
Boga u veži sa Njegovim obeč a-
njem o Avramovom i Šarinom 
potomstvu: „Poslije tih događa-
ja Gospod je uputio Avramu riječ 
u ukazanju: Ne boj se, Avrame, 
ja sam ti zaštita a nagrada tvoja 
biće vrlo velika! Avram je odgo-
vorio: Gospode moj, šta će mi 
Tvoji darovi kada ostajem bez 
poroda; kada je mojoj kući nas-
ljednik Eliazer Damaščanin? Ka-

ko mi nisi dao potomstva – 
nastavio je  Avram – jedan će od 
mojih ukućana postati moj nas-
ljednik. Ali Gospod mu je opet 
uputio riječ: Taj neće biti tvoj 
nasljednik, nego će ti nasljednik 
biti tvoj potomak. Izveo ga je na-
polje i rekao: Pogledaj na nebo i 
zvijezde prebroj ako ih možeš 
prebrojiti. A onda je dodao: Toli-
ko će biti tvoje potomstvo.” 
 Oč igledno je da se Avram na-
lažio u tes kom periodu kada je 
bio obeshrabren, ne videč i 
ispunjenje onog s to mu je 
Gospod obeč ao nakon s to se 
odvojio od svog rođaka Lota. 
Obeč anje o brojnom potom-
stvu, poput zrna peska i nebroje-
nih zvezda nije se moglo videti a 
vreme je odmičalo.   
 Ne zvuc i li vam ovo požnato?  
Molite se ža nes to, stigne pro-
roč ka reč  od Gospoda i vi ste u 
potpunosti sigurni da ste to s to 
traž ite i primili. A onda, umesto 
da dož ivite to s to ste č uli da je 
Bož ije ispunjenje obeč anja ža 
vas, dož ivljavate s ok u vidu ne-
gativnih okolnosti, prepreka i 
situačija koje pokus avaju da 
vam poruč e kako to s to ste č uli 
od Gospoda nije uops te tač no.  
 Šlič nu stvar je uč inio nas  ne-
prijatelj sotona u Edemskom 
vrtu: „Zar vam nije Bog rekao 
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da ne smijete jesti ni s jednog 
drveta u vrtu?”  
(Postanak 3:1) 
 Ovo je klasič na taktika nas eg 
neprijatelja, a to je da poseje 
sumnju u Bož iju Reč  i Njegova 
obeč anja i navede nas da ne ve-
rujemo Bogu!  
 Evo s ta Bož ija Reč  govori o 
onima koji se predaju sumnji: 
„Ali neka ište s vjerom, bez ika-
kva kolebanja. Jer kolebljivac je 
sličan morskim valovima, uzbur-
kanim i gonjenim. Neka takav ne 
misli da će primiti šta od Gospo-
da – čovjek podijeljene duše, ne-
postojan je na svim putovima 
svojim.” 
(Jakov 1:6-8) 
 Vera je jednaka delima. Iako 
je Avram verovao Bogu i to mu 
se urač unalo u pravednost, on 
je uč inio gres ku koju bi sigurno 
svako od nas mogao da napravi. 
Poslus ao je savet svoje ž ene da  
legne sa slus kinjom Agarom i 
da tako  „postignu“ obeč anje 
koje im je Bog dao. 
 Međutim, „pož urivanje“ Bož i-
jeg obeč anja (mada žnamo da 
to nije moguč e) vodi do duhov-
nog kraha i promas aja čilja. Bog 
neč e nagraditi nas u ishitrenost 
i nespremnost da od Njega tra-

ž imo vođstvo ža bitne ž ivotne 
stvari. 
 Pre nego s to žavrs imo nas e 
ražmis ljanje na temu „Ka c emu 
podižemo svoj pogled?“, želim 
da odgovorimo na dva pitanja? 
 Prvo, u č ijim je rukama nas  
trud i rad? 
 Drugo, da li ža ono s to radimo 
traž imo otkrivenje volje Bož ije? 
 Ukoliko nas  ž ivot nije pod 
nadžorom i vođstvom nas eg 
Gospoda, tada  i ne mož emo o-
č ekivati da nas  trud bude uspe-
s an. Ka kome mi podiž emo svo-
je oč i kada nam ne ide onako 
kako smo mi to isplanirali? 
 „I ovo je pouzdanje koje ima-
mo u Njega: Ako što ištemo po 
volji Njegovoj, uslišava nas, i 
znamo li da nas uslišava u sve-
mu što ištemo, znamo da već i-
mamo što smo od Njega iskali.” 
(Jovan 14:15) 
 Polažna tač ka nas eg truda i 
rada jeste molitva, trenutak ka-
da sa použdanjem pristupamo 
prestolu milosti da bismo pre-
požnali put kojim nam je ič i. 
Švakako važ an faktor jeste 
spožnaja volje Bož ije s to je ne-
moguč e bež obnovljenog uma. 
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 Isus je u Evanđelju po Jovanu 
15:5 rekao: „Bez mene ne mo-
žete ništa učiniti .“ 
 Danas nam je vis e nego potre-
ban obnovljen duhovni pogled 
kojim č emo moč i videti ono s to 
Gospod č ini u vremenu u kom 
ž ivimo. Bež toga mož emo biti 
samo ljudi koji pokus avaju nes -
to da napipaju, ali i dalje lutaju 
bež odgovora.  
 Prav pogled usmeren na na-
s eg Gospoda omoguč ava nam 
da vidimo stvari koje treba da 
uradimo a koje su po volji Bož i-

joj. Te stvari radič emo nos eni 
Njegovom potporom i u Njego-
voj snaži, a mnogo laks e i brž e 
nego s to bismo to svojom sna-
gom č inili. 
 I na kraju, uprimo nas  pogled 
u začetnika i dovršitelja naše 
vere, u Isusa... (Jevrejima 12:2). 
Molimo i primićemo, kucajmo i 
otvoriće nam se, tražimo i naći 
ćemo...  
 Neka vas Gospod blagoslovi! 

_____________________________ 
Dejan Milinov, Novi Šad 



 

 

A Gospod se tebi danas žarekao 
da č es  mu biti narod osobit, kao 
s to ti je govorio, da bi drž ao svi 
žapovesti Njegove; I da č e te 
podignuti nad sve narode, koje 
je stvorio hvalom, imenom i sla-
vom, da budes  narod svet 
Gospodu Bogu svom, kao s to ti 
je govorio. (5. MOJ. 26:18-19) 
Taj dan uč ini Gospod žavet s 
Avramom govoreč i: Šemenu 
tvom dadoh žemlju ovu od vode 
misirske do velike vode, vode 
Efrata, kenejsku, kenežejsku i 
kedmonejsku, i hetejsku i fere-
žejsku i rafajsku, i amorejsku i 
hananejsku i gergesejsku i jevu-
sejsku. (1. MOJ. 15:18-21) 
I tada č e Gospod opet podignuti 
ruku svoju da žadobije ostatak 

naroda svog, s ta ostane od asir-
ske i od Misira i od Patrosa i od 
etiopske i od Elama i od Šenara 
i od Emata i od ostrva morskih. 
I podignuč e žastavu narodima i 
prognane Ižrailjeve i rasejane 
Judine sabrač e s č etiri kraja 
žemlje. (IŠAIJA 11:11-12) 
Ne boj se, jer sam ja s tobom; 
od istoka č u dovesti seme tvoje, 
i od žapada sabrač u te. Kažač u 
severu: Daj, i jugu: Ne brani; 
dovedi sinove moje iž daleka i 
kč eri moje s krajeva žemaljskih, 
sve koji se žovu mojim imenom 
i koje stvorih na slavu sebi, saž-
dah i nač inih. (IŠAIJA 43:5-7) 
Ko je ikada č uo to? Ko je video 
takvo s ta? Mož e li žemlja roditi 
u jedan dan? Mož e li se narod 
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roditi odjednom? A Šion rodi 
sinove svoje č im oseti bolove. 
(IŠAIJA 66:8) 
Zato, evo, idu dani, govori 
Gospod, kad se neč e vis e govo-
riti: Tako da je ž iv Gospod koji 
je ižveo sinove Ižrailjeve iž 
žemlje misirske; Nego: Tako da 
je ž iv Gospod koji je ižveo sino-
ve Ižrailjeve iž žemlje severne i 
iž svih žemalja u koje ih bes e 
ražagnao! Jer č u ih opet dovesti 
u žemlju njihovu koju sam dao 
očima njihovim.        
(JER. 16:14-15) 
I dač u vam se da me nađete, go-
vori Gospod, i vratič u roblje va-
s e, i sabrač u vas iž svih naroda i 
iž svih mesta u koja sam vas ra-
žagnao, govori Gospod, i do-
ves č u vas opet na mesto, odakle 
sam vas iselio. (JER. 29:14) 
Jer evo idu dani, govori Gospod, 
kad č u povratiti roblje naroda 
svog Ižrailja i Jude, govori 
Gospod, i doves č u ih natrag u 
žemlju koju sam dao očima nji-
hovim, i drž ač e je. (JER. 30:3) 
Evo, ja č u ih sabrati iž svih že-
malja u koje ih ražagnah u gne-
vu svom i u jarosti svojoj i u ve-
likoj ljutini, i doves č u ih opet na 
ovo mesto i uč initi da nastavaju 
bež straha. I bič e mi narod i ja 
č u im biti Bog. I dač u im jedno 
srče i jedan put da bi me se bo-

jali uvek na dobro svoje i sinova 
svojih nakon njih. I uč inič u s 
njima žavet več an, da se neč u 
odvratiti od njih č ineč i im 
dobro, i dač u im strah svoj u 
srče da ne odstupe od mene. I 
radovač u im se č ineč i im dobro 
i žasadič u ih u ovoj žemlji tvrdo 
svim srčem svojim i svom du-
s om svojom. Jer ovako veli 
Gospod: Kao s to sam doveo na 
taj narod sve ovo žlo veliko, ta-
ko č u dovesti na njih sve dobro 
koje im obrič em. Tada č e se ku-
povati njive u ovoj žemlji, ža 
koju vi kaž ete da je pusta i da 
nema u njoj ni ž ivinč eta i da je 
dana u ruke Haldejčima. Kupo-
vač e njive ža novče, i pisač e 
knjige i peč atiti i užimati svedo-
ke u žemlji Venijaminovoj i po 
okolini jerusalimskoj i u grado-
vima Judinim i u gradovima po 
gorama i u gradovima po ravni-
či i u gradovima juž nim, jer č u 
povratiti roblje njihovo, govori 
Gospod. (JEREMIJA 32:37-44) 
Zato reči: Ovako veli Gospod 
Gospod: Šabrač u vas iž naroda i 
pokupič u vas iž žemalja u koje 
se rasejaste, i dač u vam žemlju 
Ižrailjevu. (JEZEKILJ 11:17) 
Mili č ete mi biti s ugodnim mi-
risom, kad vas ižvedem iž naro-
da i saberem vas iž žemalja u 
koje ste rasejani; i bič u posve-
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č en u vama pred narodima. I 
požnač ete da sam ja Gospod 
kad vas dovedem u žemlju Ižra-
iljevu, u žemlju ža koju podigoh 
ruku svoju da č u je dati očima 
vas im. (JEZEKILJ 20:41-42) 
Ovako veli Gospod Gospod: Kad 
skupim dom Ižrailjev iž naroda 
među koje su rasejani, i posve-
tim se u njima pred narodima i 
nasele se u svojoj žemlji koju 
dadoh služi svom Jakovu, tada 
č e ž iveti u njoj bež straha, i gra-
dič e kuč e, i sadič e vinograde, i 
ž iveč e bež straha kad ižvrs im 
sudove na svima koji ih plenis e 
sa svih strana, i požnač e da sam 
ja Gospod Bog njihov.  
(JEZEKILJ 28:25-26) 
Ovako veli Gospod Gospod: E-
vo, ja č u užeti sinove Ižrailjeve 

iž naroda u koje otidos e, i sa-
brač u ih odsvuda, i doves č u ih u 
žemlju njihovu. (JEZ. 37:21) 
I povratič u roblje naroda svog 
Ižrailja, i opet č e sagraditi puste 
gradove i naselič e se, i nasadič e 
vinograde i piti vino iž njih, i 
nač inič e vrtove i jesti rod iž 
njih. I posadič u ih u žemlji nji-
hovoj, i neč e se vis e is č upati iž 
žemlje svoje, koju im dadoh, go-
vori Gospod Bog tvoj.      
(AMOŠ 9:14-15) 
Ovako veli Gospod nad vojska-
ma: Evo, ja č u ižbaviti svoj na-
rod iž žemlje istoč ne i žemlje 
žapadne. I doves č u ih, i oni č e 
nastavati usred Jerusalima, i 
bič e mi narod i ja č u im biti Bog, 
istinom i pravdom.     
(ZAHARIJA 8:7-8) 
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„I potrčavši napred, pope se na dud da Ga vidi...“    
(Luka 19, 4)  

 

 „Š ta li se to dogodilo sa Zahejem?“ - sigurno su se pitali njegovi 
požnaniči. 
 „Dosada je bio potpuno ražuman.“ 
 To je istina. Po očenjivanju sveta, bio je veoma ražuman.  
 „Morate ipak da stojite na žemlji obema nogama.“ Tako se ižra-
ž avao už smeh, kada se u nekom danu žnač ajno napunila njegova 
kasa.  
 Time je hteo da kaž e: „Č ovek ne sme sebi da dožvoli griž u save-
sti č ak iako se novač žarađuje na nač in koji je u suprotnosti sa 
Bož jim žapovestima i ako ih na taj nač in i gaži.“  
 Tako ražuman je bio taj Zahej. Odjednom kao da mu je sinulo: 
„Moj ž ivot je največ a ludost. Š ta mož e da mi pomogne novač i ima-
nje, kada č ovek nema mir sa Bogom.“ Lič io je samome sebi na ribu 
na suvom. Odjednom je shvatio: „Bog je temelj nas eg ž ivota a ja 
sam negde po strani, ne židam svoj ž ivot na Njemu.“ 
 Nije mi jasno, kako je mogao da shvati da jedino Isus mož e u 
takvim prilikama da pomogne. Šigurno je, da je radio sve moguč e i 
ako je to u oč ima sveta bilo neražumno. Bogat č ovek da se priklju-
č i i pomes a sa masom siromaha, da bi mogao videti Isusa. Kada 
mu to nije uspelo, popeo se na drvo. 
 Mogu da žamislim, kako su mu deč ači, koji su več  bili na drvetu, 
pomagali da se popne. Zar to nije ižgledalo veoma neražumno? Ili 
je to ižgledalo veoma ražumno? Štvarnost je ta, da se Zahej več  ta-
da pokažao kao mudar. I ža njega je imalo vrednost obeč anje: 
„Kada me budete traž ili čelim srčem, dožvolič u vam da me nađe-
te“, reč i su Gospodnje.  

Gospode! Podari i nama pravu mudrost. Amin. 
___________________ 
Wilhelm Busch 
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RIHVATI SUSA 
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Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda...  
Isus kaže:  

„Ja sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.” Jovan 10,9a 
Biblija kaže:  

„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.” Rimljanima 10,13 
 
„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treći dan, baš kao što je i napisano u Bibliji. Kajem se za 
stvari koje sam učinio a koje su Te povrijedile. Molim Te oprosti mi 
moje grijehe. Molim Te dođi u moje srce i u moj život. Očisti me i 
pomozi mi da živim ispravno. Želim da se i moje ime nađe zapisano 
u knjizi života. Priznajem da si Ti moj Gospod i Spasitelj. Molim Te 
ispuni me Svetim Duhom kao što si obećao u Bibliji. Hvala Ti 
Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 
 

Moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  
Javi nam se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






